
šilta, pavakary lietus su per
kūnija. Saulė teka 5:50, leidžia
si 5:30.
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LONDONO KONFERENCIJA BAIGĖS LAIMĖJIMU
KOMUNISTŲ NESĖKMĖ RUMUNIJOJE

Maskvos patvarkymu, rusai okupantai visuose kraštuose pra
dėjo vėl garsiai skalyti, ragindami lenktyniauti. Vilniaus radijas 
ir komunistinė spauda garbina lenktyniauto jus, anksčiau vadina
mus stachanovininkais, o dabar pramintus pirmūnais.

Rumunijoje, kurioje anksčiau 
buvo tiek daug kalbama apie pir
mūnus, staiga patys komunistai 
liovėsi juos garbinę. Per trejetą 
metų pirmūnų buvo prikepta iki 
valios. Jei 1951 m. jų tebuvo 
tūkstantis, praėjusiais — pirmū
nų skaičius pasiekė net 25,000. 
Šiais metais jie staiga pamiršti.

Ne vien Rumunijoje, bet ir 
kituose pavergtuose kraštuose 
pirmūnus komunistai laiko prie
mone darbininkams išnaudoti. 
Pirmūnų pasiektos darbo išdavos 
buvo pagrindas išspausti darbi
ninkams kuo daugiau prakaito, 
reikalaujant, kad ir jie pasiektų 
pirmūnų laimėjimus.

Rumunijos darbininkai pirmū
nų pradėjo neapkęsti, nes jie dar 
labiau pasunkina komunistinėn 
priespaudon patekusių darbinin
kų gyvenimą. Ką darbininkai da
ro? Aišku, jie nepanaudoja fizi
nės jėgos, nes už tai atsidurtų 
kalėjime ar priverčiamojo dar
bo stovyklose. Rumunai darbi
ninkai panaudoja priemones, ku
rios jokiais įstatymais nėra drau
džiamos. Jie nutraukia su lenk
tyniaujančiais pirmūnais bet ku
riuos santykius, jie boikotuoja 
kiekvieną pirmūną, nors jis už 
savo nugaros turi komunistų 
partijos ir Sovietų paramą. An
gliakasys Gezą Kopetin, žinomas 
savo srities pirmūnas, nors ko
munistų buvo giriamas ir garsi
namas, susilaukė, kad darbinin
kai nutraukė su juo bet kuriuos 
santykius. Kopetinas buvo per
keltas į kitas anglies kasyklas, 
kur vėl pasižymėjo lenktyniavi
mu. Tačiau neilgai tas didvyris 
džiaugėsi savo garbe, nes ir ten 
darbininkai pradėjo jį neapkęsti, 
laikydami talkininku, Rumuniją 
ūkiškai apiplėšti.

Sovietuose ir jų pavergtuose 
kraštuose viskas daroma pagal 
planą. Pagal planą gaminama, 
pirmūnai ruošiami ir giriamasi 
naujais laimėjimais. Darbininkai 
taip pat pradėjo veikti pagal pla
ną, pasyviai prięšindamiės iš
naudojimui, kurį rusai komunis
tai visur siekia vykdyti. Rumu
nų darbininkų pasyvus pasiprie
šinimas yra ženklas, kad darbi
ninkai nebegali pakelti vadina
mos proletariato diktatūros ver
gijos. Ir kai visų pavergtų kraš
tų darbininkai panaudos šį bū
dą, Maskvos išnaudotojai bus pa
smerkti žūti. (E.)

Čekai paleido du 
JAV kariškius

WAIDHAUS, Vokietija. — Iš- 
laikę dvi savaites suimtus, šeš
tadienį čekų policija atgabeno į 
pasienį JAV armijos Įeit. Dries 
iš St. Albans, N. Y. ir puskari
ninkį Pesk iš Austin, Tex. ir 
atidavė Amerikos armijos at
stovams.

Komunistai juodu pagrobė Vo
kietijos teritorijoj ir apkaltino 
šnipinėjimu. Po griežto Wash- 
ingtono protesto, Čekoslovakijos 
valdžia nutarė “šnipus” paleisti.

— Chicagoj policininkas Wil
lard Fayley, grįžęs į savo auto
mobilį, rado besėdinčius 3 padau
žas. Pareikalavus išsikraustyti, 
vienas iš jų jau puolė civiliai 
apsirengusį policininką, bet šis 
spėjo ištraukti revolverį ir puo
liką peršauti. Suimti ir kiti jo 
du sėbrai.

PASTABĖLĖS
Ir vesti turi įsakymo keliu

Kadangi iš SSSR pasieninių 
kraštų pasitaiko, jog lakūnai 
perskrenda šiapus geležinės sie
nos tikslu laisvę atgauti, tai da
bar visi baigusieji aviacijos mo
kyklą turi apvesti. Kas prieš 
aviacijos mokyklos baigimą ne
apsives, tiems jos baigimo ates
tatai nebus išduodami. Taigi, la
kūnų žmonos dabar bus įkaitais.

Spėjama, kad panašus potvar
kis bus įvestas ir jūrų mokyklas 
baigusiems bei bebaigiantiems. 
Mat, šių paskutiniais metais 
daug paspruko vakaruosna.
Ryškėja tikrieji tikslai

SSSR viešai buvo skelbiama ir 
tuo klausimu daug rašoma, kad 
tikslu Sibire pakelti žemės ūkį 
ir apleistus dirvonus įdirbti bus 
iki 300 tūkstančių jaunuolių iš 
visų SSSR kraštų išgabenta Si
biran, vyriausiai Kazakstanan 
apgyvendinti.

Tą komunistų partijos suma
nymą pavasarį paskelbė Chrus- 
čiov ir tuoj po to paskelbimo SS
SR vyriausybė išleido atitinka
mus nuostatus ir instrukcijas 
kaip tas planas turi būti įgyven
dintas.

Dar galutinai to plano neįgy
vendinus, tuoj buvo pranešta, 
kad ne trys šimtai tūkstančių 
jaunimo bus Sibiran išgabenta 
apsigyventi, bet pusė milijono. 
O dabar jau kalbama kad “norin
čių” tiek daug atsiranda, jog 
teks tas skaičius dar padidinti.

Bet štai išvežtųjų tėvai gau
na laiškus iš savo vaikų ne vien 
tik iš Sibiro, bet ir iš kitų šiau
rės vietų ar net nuo Uralo ir ki
tur. Be to, pasirodo, kad daugiau
sia jaunimo Sibiran išvežama iš 
SSSR pasienių, kur ne rusų gy
venama.

Tatai tuo nauju menamai že
mės ūkio planu SSSR vyriausy
bė varo rusifikacijos darbą ir 
kartu prisidengdama naujais šū
kiais vykdo vergijos darbus.

Neabejotinai, karo strategijos 
tikslais SSSR rūpi Sibiras tirš
čiau apgyvendinti ir ten žemės 
ūkį savarankiškai pakelti. Bet 
iki šiol SSSR vyriausybė jokio 
didesnio darbo ūkio srity be ver
gų pagelbos nėra įvykdžiusi. 
Tiek įvairiose vietose nusausini
mo darbai, tiek kanalų kasimai, 
upių gilinimai ir kiti panašūs 
darbai įgyvendinti tik vergais.

Tiesa, dabar vergi j on imama 
kiek švelnesniomis priemonėmis, 
nes išvežamiems vergijos dar
bams duodama nuo 600 iki 1,000 
rublių kelionpinigių ir “nemoka
ma” kelionė; be to, pažadais dar 
masinami nuvykus į vietą gauti 
gyvenimui patalpas ir... pirtis.

Iš Lietuvos tokių “savanorių” 
jaunuolių Sibiran iki šiol jau iš
gabenta per tūkstantis, o tai tik 
darbo pradžia.

Gen. Zahedi su šaho ir vakarie
čių šalininkais armijoj pereitų 
metų rugpjūčio mėnesį laiku nu
vertė Mossadegh. Dabar vyriau
sybė išaiškino nepaprastai pla
čią komunistų sovietų špionažo 
ir sąmokslininkų organizaciją. 
Jau suimta daugiau kaip 650 ar
mijos ir policijos karininkų.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto

Amerikos valstybės departamentas pareikalavo, kad komunistinė Lenkija ir Vengrija paleistu 
Herman Field (kairei), Įo broli Noel ir pastarojo žmoną Hertą (drauge dešinėj), kurie 1949 m. 
dingo anapus geležinės uždangos. Reikalavimas buvo įteiktas pasiremiant buvusio Lenkijos slapto
sios policijos viršininko Josef Sv/iatlo suteiktais daviniais.

VAKARAI SUMUŠTŲ SOVIETUS, SAKO 
NATO ARMIJOS VYRIAUSIAS VADAS
BET PERGALEI BŪTINAI REIKIA ATOMINIŲ GINKLŲ

DENVER, Colo. — Gen. Alfred Gruenther, atvykęs iš Pary
žiaus strateginiams pasitarimams su prezidentu Eisenhoweriu, ta 
proga priminė Amerikai nepasiduoti sovietų raginimams uždrausti 
atominius ginklus.

Po pasitarimų su prezidentu 
gen. Gruenther pabrėžė, kad Va
kari] galybė glūdi strateginėje 
aviacijoje, didžiuosiuose B-47 
bombonešiuose. Sovietai tuo tar
pu dar galį užimti Vakarų Euro
pą, bet neatlaikytų atominiu 
smūgių pačioj Rusijoj ir karą 
pralaimėtų, sako Gruenther. So
vietai negali užkirsti kelio minė
tiems Amerikos tolimojo skridi
mo bombonešiams; jie taip pat 
dar nepajėgtų savo lėktuvais 
prasiveržti iki taikinių Jungti
nėse Valstybėse.
Kitaip būtų kaip Dien Bien Phu

Jei atominiai ginklai būtų už
drausti, aiškino gen. Gruenther 
spaudos konferencijotj, Vakarų 
kova su komunistų armijomis 
būtų panaši į mūšį dėl Dien Bien 
Phu tvirtovės Indokinijoj. 42,000 
vyrų armija paprastai turi nuga
lėti 12,000 gynėjų, palygino gen. 
Gruenther.
Vienybė — galybė

Gen. Gruenther ragino Vaka
rams būti vieningiems, nes so
vietai gali nesunkiai susidoroti 
su kiekviena Vakarų valstybe 
paskirai, bet negali Vakarų įveik
ti, jei jie laikysis išvien.

Dėl to sovietai ir darą, ką įma
nydami Vakarų vieningumui su
skaldyti. Gruenther įspėjo dabo- 
tis komunistų propagandos, tu
rinčios tikslo sukelti ginčus ir 
vaidus Vakarų sąjungininkų tar
pe.
Malenkovas gudresnis už Staliną

Propagandinėj srity Malenko
vas su savo gauja esąs daug gud
resnis ir už patį Staliną, galvoja 
gen. Gruenther. Užvesta iš nau
jo propaganda už atominių bom
bų uždraudimą (tai pasiūlė Vi
šinskis Jungtinėse Tautose) su
silauks Vakarų Europoj atgar
sio. Dėl to Amerika turės dar 
daugiau bėdų Europoj, ypač to
se tautose, kurios yra arčiau so
vietų patrankų pavojaus, prana
šauja NATO vyr. vadas.

— SSSR Berlyne prie Vakarų 
sektoriaus pasienio pradėjo sta
tyti naują tankistų paminklą, į 
vietoj nunversto Vakarų pusėj.

Nixon “melagis”;
Douglas ‘demagogas’
Politinėj kovoj nematyti, kad 
būtų skaitomasi su žodžiais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų partijos pirminin
kas Hali pareikalavo, kad demo
kratų partijos pirmininkas Mit
chell atsiprašytų viceprezidentą 
Richard Nixon už išvadinimą jį 
melagiu. -

Mitchell atsakš, kad atsipra
šyti turi ne jis, o Nixon, jei jis 
neišvardins “tūkstančius komu
nistų”, kuriuos Eisenhowerio — 
Nixono vyriausybė susekusi ir 
išvariusi iš federalinio įstaigų.
Meek “įsismagino”

Eisenhowerio ir Nixono remia
mas respublioknų kandidatas į 
Senatą atrodo nepaisąs Watkin- 
so vadovauto specialaus komite
to, paties Nixono sudaryto, kri
tiškų pareiškimų dėl sen. Mc
Carthy nesiskaitymo su žodžiais, 
ginantis nuo savo politinių opo
nentų. Meek savo kalboj šešta
dienį vėl išvadino demokratų se
natorių Paul H. Douglas, vieną 
iš tauriausių vyrų Senate, dema
gogu.
SSSR žengianti pirmyn,
JAV atgal

Detroite šeštadienį 'kalbėjo 
buvęs demokratų kandidatas į 
prezidentus Adlai Stevenson ir 
pasakė: “Vienas iš svarbiausių 
faktorių pasaulinėj padėty yra 
tai, kad Amerikos * ekonomija 
“susitraukė”, o Sovietų Sąjun
gos sparčiai auga”.
Satelitų šalyse trūksta maisto

Washingtone, D. C., vyriau
sybė paskelbė oficialų praneši
mą apie sunkią mitybos būklę 
sovietų satelitinėse valstybėse. 
Derliaus gauta labai mažai, ir 
ne vien dėl blogos vasaros, bet 
svarbiausia dėl pačios kolchozi
nės sistemos ir dėl kaimiečių va
rymo į fabrikus. Padėtis pačioj 
Sovietų Sąjungoj vis dar tokia, 
kad geriau būti Amerikoj bedar
biu, negu pas sovietus turėti 
darbą.

Vos neiškrito 
iš lėktuvo

SOUTH BEND, Ind. — United 
Airlines lėktuvui, skrendant į 
New Yorką, atsidarė durys ir ša
limais sėdįs keleivis pulk. James 
Greenway iš Seattle, Wash., iš- 
sviro į lauko pusę.

Jo laimei jis tuo metu buvo 
prisirišęs prie sėdynės diržu, ku
ris kiek išsitempė, bet nenutrū
ko. Gretimais sėdėję keleiviai jį 
įtraukė į lėktuvą. Bet dėl susi- 
žeidimo, lėktuvas buvo privers
tas nusileisti South eBnd aero
drome, iš kur pulk. Greenway 
buvo nugabentas į ligoninę.

Komunistai pulsią 
Quemoy spalio 15
TAIPHEI. Formoza__ Kinijos

komunistai nepagerbė, kaip žadė
jo Konfucijaus bombarduojant 
Formoza. Jie dabar per garsia
kalbius šaukia Chiango karei
viams, jog spalio 15 d. jie tik
rai išsikelsią į Quemoy salą.

Be propagandinės kovos, Ki
nijos pakraščiuose tebevyksta įr 
stipri artilerijos dvikova. Komu
nistai apšaudė ne vien Quemoy, 
bet ir Tachen salas, esančias ge
rokai į šiaurę.

Sovietų sportininkai 
- visi profesionalai 
FRANKFURTAS? Vokietija.

—■ Pabėgęs lenkų sportininkas 
Jan Miecznikowski tvirtina, kad 
visi sovietų pasaulinės klasės 
sportininkai yra valdžios išlaiko
mi ir iš to gyvena.

Panaši padėtis esanti ir Len
kijoj bei kitose satelitinėse šaly
se. Kandidatai į pasaulinę olim
piadą, kuri įvyks Melburne 1956 
metais, jau dabar praleidžia vi
są laiką, besiruošiant sumušti 
amerikiečius sportininkus mė
gėjus ir iš to susidaryti milži
nišką propagandos kapitalą.

Bet komunistai ir reikalaują 
iš savo išlaikomų bėgikų. Pav., 
kai jis susižeidė koją ir nega
lėjo bėgti, jam įšvirkštė vaistų 
ir įsakė vistiek bėgti.

Nežiūrint sovietų sportininkų 
profesionalumo, pasaulinių olim
piadų komitetas labai apsidžiau
gė, kai jam galiausiai pasisekė 
prikalbinti Maskvą, kad ji įstotų 
į komitetą.

Sovietai kvietimą tik tada pri
ėmė, kai įsitikino, jog ateinan- 
čioj olimpiadoj jie išeis nugalė
tojai, nustumdami JAV į antrą 
vietą.

9 VALSTYBĖS PASIRAŠĖ SUTARTĮ 
APGINKLUOTI VAKARŲ VOKIETIJĄ
JEI SUTARTĮ RATIFIKUOS PRANCŪZŲ PARLAMENTAS, 
PRIE EUROPOS GYNYBOS PRISIDĖS 500,000 VOKIEČIŲ

LONDONAS. — Sekmadieni pasibaigė 9 valstybių Londono 
konferencija, kurioj buvo pasirašytas istorinės reikšmės susitari
mas suteikti Vokietijai visišką nepriklausomybę ir leisti jai su
kurti 500,000 vyrų armiją. /

Vokietijos kancleris Konrad 
Adenauer, nežiūrint, kad buvo 
priverstas padaryti daugiau nuo
laidų, norint patenkinti Prancū
zijos reikalavimus, skelbdamas 
konferencijos vaisius, laiko ją 
visiškai sėkminga, atsiekus pil
no susitarimo Europos apsigyni
mo problęmomis. Konferencijoj 
buvę dramatiškų momentų, bet 
galutinėj išvadoj Vokietija atsi
radusi prie slenksčio į laisvę. 
Susirgęs slogom Mendes-France 
tuoj išvyko į Paryžių.

Iškilmingas a-ktas buvo pasira
šytas Lancasterio namų muzikos 
salėj. Mendes-France išgavo ką 
galėjo, svarbiausia veto teisę 
Briuselio šalių taryboj, kuri pri
žiūrės Vokietijos apsiginklavi
mą ir dabos, kad jos armija ne
prašoktų pusės milijono vyrų. 
Vokietija turėjo duoti pasižadė
jimą, tkad ji niekad nepradės ka
ro dėl Rytinės Vokietijos išlaisvi
nimo.
Pagrindiniai nutarimai

Pats pagrindinis ir reikšmin
gasis nutarimas buvo padarytas 
3 Vakarų okupacinių valstybių 
baigti okupaciją Vokietijoj ir su
teikti jai visišką nepriklausomy
bę iki ateinančių metų kovo mė
nesio.
Berlynas lieka okupuotas

Konrad Adenauer iš savo pu
sės pripažino ir toliau teisę 3 
Vakarų sąjungininkams laikyti 
savo okupacinę administracij ą 
Vakarų Berlyne ir vesti derybas 
su sovietais Vokietijos taikos ir 
suvienijimo problemomis. Vak. 
Vokietija atskira sutartim ga
rantuos buvusioms okupacinėms 
valstybėms laikyti savo armijas 
Vokietijoj, bet ne okupacinę, bet 
kaip savo sąjungininkų.
Vokietija — NATO 15-tas narys

Konferencijoj vienbalsiai nu
tarta priimti Vakarų Vokietijai 
šiaurinio Atlanto Saugumo Or
ganizaciją — NATO.

Šis klausimas formaliai bus su
tvarkytas spalio 15 d., susirinkus 
NATO šalių tarybai, į kurią įei
na 14 valstybių. Tam reikalinga 
visų narių pritarimo. NATO ga
rantuos, kad Briuselio pakto ša
lių tarybos nustatytos armijų ir 
ginklų kvotos nebūtų peržengtos.
Praplečia Briuselio paktą

Į 5 valstybių Briuselio paktą, 
sudarytą 1948 metais, dabar bus 
priimta ir Vokietija su Italija. 
Ligšioliniai Briuselio sąjunginin
kai buvo: Anglija, Prancūzija, 
Olandija, Belgija ir Liuksembur
gas. Į praplėstą sutartį, be Vo
kietijos ir Italijos, galės įstoti 
ir kitos Europos valstybės, Da
nija ir Norvegija jau pareiškė 
savo norą prisidėti prie šio pak
to.
Laukiama ratifikavimo

Londono susitarimai tik tada 
formaliai įsigalios, kai šios kon
ferencijos valstybių parlamentai 
susitarimus ratifikuos. Dėl 8 
valstybių, išskyrus Prancūzijos, 
parlamentų ratifikavimu nėra 
jokios abejonės.

Visos šios valstybės su nekan
trumu laukia, kada pradžią į ra
tifikavimą padarys prancūzų 

parlamentas. Mendes-France kal
bėjo, kad po jo reikalavimų pa
tenkinimo yra pagrindo tikėtis 
parlamento pritarimo. Bet pran
cūzai jau tiek yra apvylę vaka
rus savo delsimu dėtis į bendrą 
gynybos frontą su vokiečiais, 
kad laisvasis pasaulis tik tada 
lengviau atsidus, kai jų parla
mentas ratifikuos Londono kon
ferencijos susitarimus.
Vokietiją — 4-ta galybė

Londono konferencijoj visos 8 
valstybės pripažino, kad be Vo
kietijos Europos gynybos siste
ma būtų nepilna ir neefektyvi. 
Suteikus Vokietijai nepriklauso
mybę ir teisę apsiginkluoti, Va
karų pasauly šalia Jungt. Ame
rikos Valstybių, Anglijos ir 
Prancūzijos, atsiranda 4-tasis 
“didysis” — Vokietijos federali
nė respublika.

Kremlius, žinoma, nemano sa
vo kiršinimo ir skaldymo politi
kos baigti. NATO vyr. vadas ge
nerolas Gruenther naujai įspėjo, 
kad Vakarams reikia laukti nau
jų, sovietų sukeltų, bėdų.

Prancūzu gynybos 
galva “išdavikas”

Keliama byla apsaugos tarybos 
gen. sekretoriui Jean Mons

PARYŽIUS. — Pašalintam iš 
Prancūzijos krašto apsaugos ta
rybos nuolatiniam sekretoriui 
Jean Mons bus iškelta išdavys
tės byla. Jam gresia 5 metai ka
lėjimo mažiausia. Po apklausinė
jimo, kaip jis galėjo savo įst'ai-r 
goj laikyti žinomus komunistų 
simpatikus, Mons laikinai paleis
tas.
Policija pagavo agentą

Monso aukšti pareigūnai, Tur
pin ir Labrusse, gynybos tary
bos slaptus nutarimus išdavinė- 
davo komunistams per laikrašti
ninką Andre Baranes. Jis dirbo 
prancūzų kontrašpionažo įstai
gai ir kartu komunistams. Per
eitą šeštadienį-Baranes buvo pa
gautas, bebėgant dviračiu į Švei
carijos pasienį.

Prieš tai jis slapstėsi radikal- 
socialistų atstovo, buvusio La- 
niel vyriausybės nario, Andre 
Hugues namuose Newerse ir 
viename vienuolyne prie Avalo- 
no.

Šioj špionažo byloj buvo ap
klausinėtas ir buvęs ministeris 
pirmininkas Paul Reynaud.

Apsaugos tarybos tarnautoja 
Miticier - Lasserson tvirtino tar
dytojui, kad jai seniai kilo įtari
mas apie tarybos paslapčių iš
davinėjimą. Apie tai ji įspėjusi 
ir tarybos įstaigos viršininką 
Jean Mons, bet šis neatkreipęs 
tinkamo dėmesio.

Jean Mons šiose aukštose par
eigose buvo nuo pat krašto ap
saugos tarybos suorganizavimo 
1950 metais. Prieš tai jis kurį 
laiką buvo Prancūzijos įgalioti
niu Tunisijoj. Savo politinę kar
jerą Mons pradėjo nuo sekreto- 
riavimo pas buvusį ministerį pir
mininką, dabar jau mirusį, Leon 
Blum.
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DĖL KENSTAIČIŲ BAŽNYČIOS
APARATŲ SUTAISYMASdirbtuvėse ir namuose atliekamas patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir geras patarnavimas garantuotas.

iLDflinfl
lūlT£L£VISIOn
3130 So. Halsted St. DAnube 6-683/

1886 m. spalių ir lapkričio m. Telšių apskrities, Alsėdžių valsčiaus gyventojai vedė atkaklią kovą su rusų valdžia dėl Kenstaičių bažnytėlės. Alsėdžių apylinkės gyventojai juos atsimena dar labair gerai — yra dar gyvų žmonių, kurie Kenstaičių bažnytėlės gynime dalyvavo. Tačiau plačioji visuomenė apie tai mažai ką težino. Gandas apie įvykius Kenstaičiuose nepasklido taip plačiai, kaip apie įvykius

Kražiuose. Vis dėlto ir Kenstaičių įvykiai buvo gana rimti, pravartu tad pažiūrėti, kas iš tikrųjų Kenstaičiuose dėjosi. Pravartu ypač dėl to, kad tai yra gyvas liudijimas ryžtumo, parodyto mūsų tautiečių ginant savo teises.

Moving Moving
PĘRKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT AITTiW ATTIQ2022 west 69th street, Chicago 
• 1121U J VllAlllu 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209'Taupymas yra turtingumo šaltinis Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N. 
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3,z2 Nuošimčio

Įvykių priežastysKenstaičiai nėra žymi vieta. Ir istorija jų nėra sena. Dar prieš pusantro šimto metų vargu ar kas čia gyveno. Pats Kenstaičių vardas iškyla tik po 1783 metų, kai Žemaičių didikas Rimgaila įkūrė čia bažnyčią ir ligoninę, užrašydamas 18 valakų žemės. Ligoninė buvo skirta psichiniai nesveikiems gydyti. Tvarkos joje žiūrėjo vienuoliai rokitai, atvykę iš Varnių. Tokia ligoninė buvo vienintelė visoje Žemaičių vyskupijoje ir žmonėse turėjo labai gerą vardą. Po 1831 m. rusai pradėjo daryti vienuoliams laikyti ligoninę kliūčių ir šie ją buvo priversti perduoti negaluojantiems kunigams, žmonės, puikiai suprasdami ligoninės reikšmę, ją nenustojo šelpę ir taip ji gyvavo kartu su bažnytėle beveik šimtą metų.1886 m. rusai užsimanė ligoninę panaikinti, bažnytėlę uždary-■ ti, o turtą perduoti stačiatikiųMOKA GERUS DIVIDENDUS
Kb»kvien».« žmorus turėtu atltekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
laupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JX<4ra/SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IfL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. *Tei. VI rglnia 7-774? 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L L CLLIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gaze šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata' kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga m.mų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC
įmonės vedėjas JUSTAS L1EPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226Įmonė atidaryta. Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

fmfciiiiiniii rt *<piwwmr

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasirinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiškus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. Santaupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai mokami 2 kartus į metus.

I

N5UJREQ

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. % vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiąd. uždaryta. Šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

.----vI tikybinėms įstaigoms. Pirmiausia jie pareikalavo, kad vyskupas iškeltų bažnytėlės administratorių. Vyskupui nesiskubinant, susodino negaluojančius kunigus, kurie čia prieglaudą buvo radę, ir išgabeno į Kretingą, o bažny- ! čia įsakė uždaryti. Vyskupas, matydamas rusų neįveiksiąs, paliepė šventenybes pervežti į Alsėdžius, kad žandarai jų neišniekintų, o kunigą administratorių perkėlė į Beržoras, ryždamasis ieškoti teisybės aukštesnėse instancijose. Bet gyventojai nusprendė, kad rusai, bažnytėlę uždarę, vargu ar '^kada nors ją beatidarys, ir ryžosi rusų veiksmams pasipriešinti.

i

Pasyvus pasipriešinimasŽinia apie rusų sumanymus netruko pasklisti po visą apylinkę. Žmonės tuoj pradėjo traukti būriais į Kenstaičius ir pakaitomis dieną bei naktį budėti bažnytėlėje. Buvo manoma, kad, esant bažnytėlėj žmonių, isprauninkas nedrįs jos uždaryti. Maždaug taip ir atsitiko. Ispraunin- kas pilnos bažnyčios žmonių nedrįso užrakinti ir pradėjo derybas. Derybos, žinoma, nedavė jokių vaisių. Matydamas, kad geruoju žmonės bažnytėlės neapleis, isprauninkas nutarė vartoti griežtesnes priemones.Budėjimas bažnytėlėje ėjo dieną ir naktį pakaitomis. Bijodami, kad kartais nepaliktų bažnytėlėje mažai žmonių, kuriuos galėtų rusai išmėtyti jėga, keli šimtai ryžosi budėti nuolatos. Kiti tuo tarpu pradėjo teikti jiems maistą. Tuoj buvo įrengtos virtuvės, kuriose dieną ir naktį virė viralą. Ties bažnytėle buvo pastatyti skubotai iš lentų sukalti stalai. Iš apylinkės pradėjo žmonės gabenti vežimais duoną, mėsą ir kitus maisto produktus. Susidarė tikras apgulos stovis. Rusams pradedant kalbą dėl bažnyčios apleidimo, buvo atsakoma trumpai:— Palikite mus ramybėje, o tada apleisime.ši savotiška apgulos būklė tęsėsi beveik pusantro mėnesio. Isprauninkas, pritrūkęs kantrybės, pradėjo maisto tiekimą trukdyti. Pradėjo pulti net virtuves. Tačiau žandarai prie virtuvių neįstengė prislinkti nė karto. Virtuves ir maisto atsargą saugojo moterys, atremdamos puolančiuosius liepsnojančiais nuodėguliais. Pagaliau isprauninkas nutarė šauktis kazokų pagalbos, kurios netrukus ir prisišaukė.
Buvo paleisti į darbą kardaiGubernatorius manė, kad su Kenstaičių apylinkės gyventojais daug vargo dėl bažnytėlės nebus. Dėl to taip ilgai i įvykius

įstengė, atidūmė pats lydimas stiprių ginkluotų jėgų. Kazokų gauja, vertindama tik jėgą, gavusi valią, atūžė į Kenstaičius lyg audra. Pasakoti, kas atsitiko po to, lyg ir reikalo nėra. Kazokai puolė žmones nuogais kardais, neaplenkdami nei senių, nei moterų, nei vaikų. Kas suskubo, tas puolė į bažnyčią, kas įstengė, pasiieškojo vietos pasislėpti kitur. Vis dėlto paliko ties bažnyčia ne viena dešimtis sužeistų karelais ir arklių kanopomis.žmonės apleisti bažnytėlę vėl buvo pradėti žodžiais raginti. Ragino net kunigai, tačiau, veltui. žmonės suklaupė ir pradėjo giedoti šventas giesmes. Matydamas, kad žmonės geruoju bažnytėlės neapleidžia, gubernatorius įsakė prašalinti juos jėga. į pradėjo temti laukan žmones po vieną. Žmonės, tikėdamiesi, kad žandarai jų neįveiks, susikabino tarp savęs rankomis, bet atsilaikyti neįstengė. Po vieną buvo išmėtyti pro duris tiesiai į rankas kazokams, nuo kurių tik retas paspruko nesukruvintas.1886 m. lapkričio 19 d. Kenstaičiai buvo virtę šiurpių vaizdų vieta. Sužeistųjų dejavimai, moterų klyksmas, kazokų keiksmai buvo virtę klaikiu ūžimu. Kazokų žiaurumas buvo toks nežmoniškas, kad pasipiktino net pats gubernatorius. Jam įsikišus, žmonės buvo nustoti kardais kapoti, bet vėlokai -— šimtai žmonių jau tvarstėsi žaizdas.
Kova buvo pralaimėtaKenstaičiai kovą pralaimėjo. Sumušti, sudaužyti, išsiskirstė po namus, savo bažnytėlės apginti neįstengę. Visus slėgė vienas klausimas — kodėl atimamas šis turtas? Bet vargu ar kas tada galėjo paaiškinti. Kiekvienas jautė skriaudą, daug skaudesnę kaip kardo kirtis, ir krimtosi, kad nėra kur paieškoti teisybės.Trys dešimtys bažnytėlės gynėjų buvo areštuoti. Tačiau areštuotieji greitai buvo iš kalėjimo paleisti. Kaip tai atsitiko, pasakyti sunku. Nuostabu dar,’ tai, kad jų ne tik neteisė, bet net netardė. Vis dėlto įvykiai taip švelniai nesibaigė. Už kiek-

vieną areštuotąjį parapijų klebonai turėjo sumokėti po 2'00 rublių, kurie vargu ar pasiekė rusų imperijos iždą. Sunkiausiai nukentėjo istoriškosios bažnytėlės administratorius kun. Juknevičius. Jis buvo pripažintas kaltu sukurstęs neramumus ir ištremtas į šiaurės Rusiją.Kenstaičių apylinkės gyventojai savo bažnytėlės neteko. Tačiau jų žygis davė stiprybės patiems ir paskatino kitus nežiūrėti į teisių grobimą pro pirštus. Jei ne Kenstaičių įvykiai, vargu ar būtų turėję tiek ištvermės ir kražiečiai, kurių ryžtumu šiandien didžiuojamės. Ryžtumo vis dėlto netrūko ir tiems pirmiesiems, kurie parodė nepaprastą prisirišimą prie visko, kas sava. Dabar Kenstaičių bažnytėlės vietą berodo tik keli pasilikę medžiai, kuriais bažnyčia buvo apsodinta. Mrk.
(“L. A.”, 1936.X.13).

STANLEY PROSPO 
(PROSPOLEWSKI) 

Gyveno 11400 So. Forest Ave.

Mirė 1954 m. spalio 3 d., 
3:20 vai. ryte. Gimęs Telšių ap
skrity, Narendaičšų parapijoj.

Amerikoj išgyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Alice, 
pagal tėvus Jonušaitė; sūnus 
William, marti Evelyn ir anū
kas Randall; giminės: Kazimie
ra Kenstavitz, jos vyras Juozas 
ir jų šeima; Dora Magnus, jos 
vyras Juozas ir jų šeima; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį 7 va!, vakare L, Bukaus
ko koplyčioj, 10821 So. Michi
gan Ave.

Trečiadienį, spalio 6 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios ir laidojamas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a.a. Stanley Prospo gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam oasku- 
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona,* Sūnus, Marti, Anūkas 
ir kiti Gimines. -

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas,

Tel. CGmmodore 4-2228.

..M ■'

FRANK AZUSENAS (AZUNAS)
Gyveno 7239 So. Rockwell Street.

Mirė 1954 m. spalio mėn. 2 dieną, 8:00 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Subasčiy parapijoj, Rudiškių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Agnes, pagal tėvus Kvietkus; trys dukterys: 
Irene ir žentas Stanley Pūkelis; Agnes ir žentas Anthony Phillips Jr., 
ir Marianna; du anūkai: Larry ir Johnny Pūkelis; brolis Jimmy, uoš
vienė Petronėlė Kvietkus ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Švento Vardo Draugystės Marquette Parke ir prie 
Dariaus-Girėno American Legion Post No. 271.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioj, 6845 So. Western 
Ave.

Trečiadienį, spalio 6 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Frank Azusėno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Dukterys, Žentai, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika ir Evans. Tel. Republic 7-8600.

VIENU METU MIRTIES SUKAKTIS

I

BARBORA JUCIS
(pagal tėvus Vanagaitytė, pagal pirmą vyrą Rakauskienė) 

f

Gyveno 4116 So. Maplewood Avenue. Tel. Virginia 7-6164.

BEVERLY HILLS GeLINYČIAGĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Tele?.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Gėlės Mylintiemi, 
Vestuvėms, Sse- 
ketams, Laidotu- 
v ž m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4189 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 8-5iŽO0 arba LA 3-50
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KVIETKININKAS
Gžlfes Vestuvėms, Banketamiii 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St YArds 7-7388

(PUTRAMENTAS)Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Reikale pašaukite: atvyksim į jūsų namus su vainikų paveikslais išsirinkti.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5519 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9020

STEPONAS G. LACKAWICZLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Trys Koplyčios

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

I

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

MAZEIKA& EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chape) and Parking Facilities.

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
$ ® ®

143 0 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.Mūsų radio
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA SR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Mirė 1953 m. spalio 4 d. 8:55 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Panevėžio apskrity, Subačių parapijoje, Papilių kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, duktė Josephine Vinyard, žentas 
Frank; du sūnūs: Alfonsas Rakauskas, marti Adelė, anūkai Daniel ir 
Steven, Frank Rakauskas, marti Mary, anūkai Shelby ir A4ary Joyce; 
uošvienė Emilija Mikuckienė ir kiti giminės ir draugai bei pažįstami.

Mūsų brangiausiajai žmonai ir motinai pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Nekali© Prasidėjimo bažnyčioje, esančioje Brighton Parke, 
1954 m. šeštadienį, spalio 9 dieną, 7:30 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioj!, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrjši.. bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, žentas, Sūnūs, AAarti, Anūkai ir daug 
kitų giminiu.
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NARIAI
Chicągos
Lietuvių
Laidotuvių

* Direktorių
AsociacijosVASAITIS - BUTKUS

1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LIT U AN 1C A A VE. Phone: YArds 7-3401PETRAŠP. GURSKIS •
659 WEST 18U1 STREET Phone: SEeley 3-5711ALFRED VASAITIS-VANCĖ
6.126 W. ROOSEVELT ROAD Pilone: OLympic 2-5245J. LIULEVIČIUS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1133-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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SLA 7 apskrities suvažiavimas 
įvyko rugsėjo 26 d.

Pirm. Mikas Kuprys pradėjo 
suvažiavimą 2 vai. po pietų, pa
kviesdamas adv. Joną R. Verba- 
li trumpai pakalbėti. Kalbėtojas 
pareiškė, kad pereitas seimas ne
gerai paielgė, pašalindamas įsta
tų komisijos narį J. Bučinską, 
nes pataisyta SLA konstitucija 
nebuvo priimta. Jei kiti du na
riai palikti, tai kam reikėjo pa
šalinti J. Bučinską? Advokatas 
su St. Gegužiu taiso konstituci
ją ir greitoj ateity ji bus pa
skelbta laikraščiuose. Esą būtinai 
reikia pagerinti konstituciją, nes 
tada SLA susilauks geresnių pa
sekmių.

Suvažiavime dalyvavo 47 dele
gatai nuo 12 kuopų ir Apskrities 
Valdyba. >

(Raštininkas Juozai Maceina 
perskaitė pereito suvažiavimo 
protokolą, kuris buvo priimtas.

Skaityti valdybos posėdžių ta
rimai. Nutarimuose užrašyta, kad 
pirm surengimo Sandaros vaka
rienės jis gavo užtikrinimą iš 
St. Gegužio ir Sandaros, kad jei 
būtų kokių nuostolių, tai jie pa
dengs.

Pirm. Mikas Kuprys padarė 
pranešimą, kad dalyvavo visuo
se darbuose 48 Seimo rengime 
ir visoj SLA darbuotėj.

Vicepirm. Antanas Ambrozai- 
tis perskaitė rašytą savo rapor
tą, savo raporte pažymėjo, kad 
jis rašinėjo, garsino seimą ir 
seimo parengimus spaudoj. Taip
gi atsakęs per “Naujienas” į 
Seimo korespondento parašytas 
nesąmones.

Ižd. A. Mockevičius raportavo 
apie finansinį stovį, 7-to Apskr. 
ižde esą $1,189.40.

Org. Adomas Miliauskas "išda
vė raportą, kad gavo 11 narių 
115 kuopoj.

Juozas Maceina išdavė rapor
tą, kad Seimo parengimai buvo 
sėkmingi. Publikos daug atsilan
kė, pajamų buvo per du tūkstan
čius, pelno liko virš $70.00. Iždi
ninkas pareiškė, kad pinigų ne
gavo, tad į iždą neįtraukė. Taip 
ir pasiliko.

Skaitytas laiškas iš SLA Cen
tro sekr. M. J. Viniko, kuris pa
dėkojo už $25.00 auką Našlių ir 
Našlaičių fondui.

Skaityti pranešimai, kad sena
toriai ir kongresmonai gavo re
zoliucijas nuo apskrities.

Laiškas skaitytas iš Wilkes- 
Barre mero Luther M. Kniffen, 
kuris kviečia dalyvauti Jungti
nių Tautų Dienos prirengime. Pa
rengimas įvyks spalio 24 d. Nu
tarė priimti pakvietimą ir ragin
ti visus lietuvius dalyvauti pa
rengime.

Juozas Maceina raportuoja, 
kad kongresmeno Kersteno vado
vaujamas komitetas atvyksta 
rugs. 30 ir spalio 1. Pranešė, kad 
lietuviams atstovauja Vincas T. 
Kvietkus, LRKSA Centro raš
tininkas. Maceina nusiskundė, 
kad jam kaipo SLA Pildomosios 
nariui, Luzerne Co. Court house 
Jury komisionieriui ir 7-to apskr. 
sekretoriui priderėjo bf\ti vie
nam iš dalyvių, bet pasikalbėjus 
su Kvietkum jam buvo pasiūly
ta ateiti tik į komitetui rengiamą 
banketą.

Nutarta, kad 7-to apskr. valdy
ba pasiųstų laišką Amerikos Lie
tuvių Tarybai, kad Vinco T. 
Kvietkaus elgesys neleido vietos 
organizacijoms įsijungti į tyri
nėjimo komiteto darbą.

Taipgi nutarta pasiųsti viešą 
papeikimą Vincui T. Kvietkui, 
kad jis nedavė progos dalyvauti 
Lietuvos laisvinimo darbe, ku
ris priklauso visiems lietuviams. 
Papeikimą parašys ir išsiunti-

Windsor, Kanada
Plataus masto koncertas

Skaičiumi negausi, bet veikliai 
besireiškianti Windsoro lietuvių 
bendruomenė š. m. spalio 9 d., 
šeštadienį, rengia koncertą, ku
ris, manoma, susilauks plataus 
susidomėjimo ne vien Windsoro 
ir Detroito, bet ir tolimesnėse 
vietovėse gyvenančių lietuvių 
tarpe.

Koncertinę programą, kuri pa
sižymi turtingumu bei skoninga 
atranka, atliks buvusi Lietuvos 
Valstybės Operos solistė Elzbie
ta Kardelienė, akompanuojant 
muz. komp. Stasiui Gailevičiui. 
Rengėjų nuomone, programos 
dalyviai yra nereikalingi daugu
mos dažnokai vartojamo rekla
minio prieškoncertinio liaupsini
mo, nes gerai žinomi vardai pa
tys kalba už save ir pilnai už
tikrina aukštos kokybės koncer
tą. Rengėjams belieka maloni 
pareiga kviesti visus čia pat ir 
toliau gyvenančius lietuvius ne
praleisti kultūriniai vertingos 
progos.

Rengiamas koncertas įvyks 
erdvioje Rumunų “Casa Roma
ną” salėje, 2585 Seminole, prie
šais gerai žinomą Kroatų salę. 
Salė bus atvira nuo 6 vai. vak., 
o koncertas prasidės 7 vai. punk
tualiai. Po koncertinės progra
mos salėje vyks šokiai grojant 
pramoginiam orkestrui, o apa
tinėje patalpoje veiks turtingai 
įvairus bufetas. Laukiami visi, 
o ypatingai geri kaimynai detroi- 
tiečiai, kurie visuomet nuošir
džiai paremia rengėjų pastan
gas. —P.

Detroit. Mich.
“Čiurlionis” Detroite

Lietuvių Bendruomenės kvie
čiamas, Detroitan atvyksta Čiur
lionio ansamblis, kuris spalio 
mėn. 16 d. (šeštadienį) 7 vai. 
vak. Western High school audi
torijoj duos dainų, šokių ir mu
zikos koncertą.

Šiuo koncertu susidomėjimas 
yra labai didelis, nes detroitie- 
čiai mažai turi progų pasiklausy
ti lietuviškos dainos.

Biletus jau galima įsigyti “Ne
ringos” knygyne, 1906 25th St.

nes suvažiavimo paskirta Įne
šimų komisija: M. D. Stanislo- 
vaitienė, Vincas Tamulaitis ir 
Vladas Grabliauskas.

Valdyba liko ta pati, išskiriant 
org. Grigą. Jo vietoj išrinktas 
Jurgis Evanauskas.

Nuotaika, užbaigus suvažiavi
mą, šį kartą buvo prislėgta dėl 
tam tikrų nesutikimų^

Pirmiau turėdavom gerų už
kandžių, gėrimų ir muziką. Šį 
karta tik gėrėm ir valgėm.

J. V. S.
— šio vajaus metu aukok 

tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!

Naujas Plokšteliu albumas — 8 dai
nos, duetai, įdainuoti p. Motekaitie- 
nės ir Kalvaitytės, vertas kiekvienam 
muzikos mylėtojui įsigyti. Kaina — 
$6.00. Su prisiuntimu į Kanadą $7.00. 
Gaunami:

JOS. F. BUDRIK, INC.
Rakandu, televizijos ir Jewelry 

3241 So. Halsted St., Chicago 8, III.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
3133 South Halsted Street

šeštai, spalio 9 d.
7:30 vai. vakaro

BALIO PAKŠTO padidintas 
SIMFONETTA ORKESTRAS

Pittsburgh, Pa.
25-ti metai Lietuvių Radijo 
programai

Kitą pavasarį sukaks 25-ki me
tai nuo įkūrimo Lietuvių Radijo 
programos Pittsburghe.

Per visą šį laikotarpį liet, pro
gramą veda ir tvarko Povilas 
Dargis.

Reikia pasakyti, jog šioji pro
grama yra daug prisidėjusi prie 
išgarsinimo lietuvių vardo, o ypa
tingai daug pasidarbuota garsi
nant mūsų tautines bei kultūri
nes organizacijas, kurios dirba 
mūsų tautos gerbūviui.

Pradedant su spalio 10-tą die
ną Povilo Dargio vedama Lietu
vių Radijo programa bus skelbia
ma iš naujos didžiulės Pittsbur- 
gho Radijo stoties W. P. L T. 
Programa bus kiekvieną sekma
dienį nuo 12:30 iki 1:00 valan
dos po pietų. Nustatykite savo 
radiją 730.

Spalio 10 dieną programos ati
daryme dalyvaus žymūs valdžios 
atstovai, bus rinktinė muzika ir 
liaudies dainos.

Visi nusistatykite savo radijo 
priimtuvus ant numerio730.

—Klausytojas

Sustiprins kultūrinę 
kovą prieš Sovietus

Sovietinė propaganda dažnai 
tvirtina, kad JAV gyventojai 
esą materializmo apsėsti barba
rai, kurie neverti politikoje va
dovauti. Su malonumu tenka pa
tirti, kad Amerikos informaci
jos centras yra pasiryžęs visu 
griežtumu atremti tos rūšies ru
sų skleidžiamus pramanus. Pa
staruoju metu organizuojamas 
kultūrinis Sovietų puolimas. Tik 
ką paskirto kultūros reikalams 
patarėjo uždavinys — parodyti 
pasaulio tautoms, jog Amerika 
yra išgyvenusi ilgą ir vertingą 
kultūrinių laimėjimų laikotarpį. 
Minėtam tikslui bus panaudotos 
įvairios priemonės: paskaitos, 
parodos, koncertai, literatūriniai 
kūriniai, filmos, radijas ir tele
vizija. Tame Amerikos dvasinės 
išraiškos ir polinkių aiškinime 
bus pasitelkti muziejai, universi
tetai, kultūros ir švietimo orga
nizacijos. Tinkamai nušviestas 
Amerikos kultūrinio gyvenimo 
vaizdas padės sugriauti Sovietų 
skleidžiamus prasimanymus ir 
melą. Tai drauge bus talka ir 
pavergtųjų tautų laisvinimo sri
tyje. (Elta)

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533

I
 Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS

TAUPYKITE 1
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - - - $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

G A R S I N K I T Ė S NAUJIENOS!

with a modern GAS DISPOSAL UNIT!A

$
*

Parankus! Lengvas operuoti! Gražiai atrodąs tylus išmatų degintuvas jūsų name sutaupo jums 
laiko, pašalina nesmagumą. Jūs tik pasiekiat vienetą — pakeliat dangtį, įmetat išmatas ir už
mirštat jas! Gazas atlieka visa kita.

Visiškai automatinis! Pats išsivalo! Gazinis išmatoms vienetas sudoroja viską kas dega — tyliai, 
be dūmų ir smarvės. Plona melsva liepsna išdžiovina išmatas, po to greitai sudegina jas—palik
dama tik truputį balsvų pelenų. Pats išsivaląs ir sanitarus, šis gazinis vienetas nepalieka nieko 
kas veisia ligų perus arba masina ligas nešiojančias muses ir graužikus.

Modernus! Mažai kainojąs! Gazinis degintuvas yra lengva, moderni priemonė išmatoms ir šiukš
lėms pašalinti. Jums patiks kaip jis padeda palaikyti namą ir kiemą švaresnius, dailesnius ir 
sveikatingesnius. Be to, operavimo ir užlaikymo išlaidos yra žemos.

Pamatykite platų pasirinkimą 1954 metų gazinių išmatoms pašalinti vienetų pas savo vers
lininką šią savaitę . . . arba bet kuriame Peoples Gas biure.

The PEOPLES GAS Light and Coke Company
A I 722 South Michigan Avenue

SOUTH! * NORTH
846 West 63rd Street • 4829 S. Ashland Ave. 3315 N. Marshfield Ave. • 1520 N. Milwaukee Ave;

4 Mr 45 East Pershing Road • 11031 S. Michigan Ave. 4839 Irving Park Road • 4201 W. Madison Street

METROPOLITANO OPEROS SOLISTAS

SOLISTĖ
ALGIRDAS BRAZIS
MONIKA KRIPKAUSKIENĖ

Akompanuos muzikas ALEKSANDRAS KUČIŪNAS
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—MONDAY, OCTOBER 4, 1954

Z—' ........... 1 1,1'
IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.'
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

s° Turiu naują didelį sunkvežimį, i* 
% specialius įrankius ir apdraudas ", 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. £
į Tel. GRovehilI 6-7096 >
WAV.WWAW.WW.W,

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke- 

U lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 

i raumenų skausmui sumažinti var- 
k tokit naują skiedinį PENA-HEAT. 
i Pas savo vaistininką galit gauti 
i ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki

tės į ‘ STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, ill.

RUMSEY
BUILDERS

Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telefonuokite:
BENSENVILLE 1544

BUILT RITE 
CHIMNEY SERVICE

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

BE 7-0706
FRANK J. ROLL

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE

ALL MAKES & MODELS 
ALL WORK GUARANTEED9

— Same Day Service —

Virginia 7-3972
REliance 5-6065

ALFRED BARTOSIK 
general contractor

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call 
TAYLOR 9-3854

FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664
• HARDWARE
• ELLIOT DAŽAI
9 ĮRANKIAI
© STIKLAS
© ELEKTROS IR 

PLUMBING 
REIKMENYS.

“BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room and see 

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license 
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803 
2915 W. 63rd Street

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

Programoj lietuvių kompozitorių 
dainos, operų arijos ir programi
nė muzika.
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Šokiams gros BALIO PAKŠTO 
orkestras
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Išvengimui susigrūdimo, kasa 
atidaroma 1 valanda anksčiau



jisai rašė melagingų “faktų”, juo švelnesni darėsi jokan- jų atsivėrė, ir jiedu pa-FA. DAR GIS
kintojai.

Kalinio smegenys buvo “išplauti”. Jisai nėrėsi iš kai
lio, kad įtiktų savo budeliams.

Rašydamas, kaip Amerikos lakūnai “mėtė bakterijas”, 
jisai turėjo duoti lakūnų vardus ir suminėjo tokius JAV

HAOTI&NOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS 

i^iabiishedi Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.D Sn®<
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. * HAymarket 1-S1M

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 3$ 
’ Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
^9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams__________________ $9.00
Pusei metų_______________ $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose!
Užsakymo kaina:

Chicagoje—paštu:
Metams .................... .... $10.00

$5.50
$3.00
$1.25

Metams________________
Pusei metų_____________
Tmis mėnesiams ..................

$11.00
$5.50
$3.00

b. usei mcių ...........
Trims mėnesiams.________
Vienam mėnesiui ..........

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben-

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija____________
Savaitei _________  .

. 5c.

. 30c.

drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti našto Money
Mėnesiui ________________ $1.25 Orderiu kartu su užsakymu.

“aviacijos karininkus”, kaip “Capt. Bob Hope”, “Capt. 
Red Skelton”, “Maj. John Reddy” ir t.t. Tai žinomi Ame
rikos radijo bei televizijos artistai, bet kalinys kitokių 
vardų negalėjo sugalvoti; o komunistai viską priėmė už 
gryną pinigą arba apsimetė, kad jie priima.

Išgavę “prisipažinimus” iš kalinio, išbuvusio kalėjime 
13 mėnesių, komunistai atidavė jam seniai atėjusį iš jo 
motinos laišką. Tai buvo pirmutinė žinia, kad ji dar te
bėra gyva, ir žino, kad jisai dar gyvas. Dar penkiems 
mėnesiams praėjus, jam buvo leista išvažiuoti iš Kini
jos.

Pusantrų metų kankinę žmogų be jokios jo kaltės ir 
privertę jį meluoti, apšmeižiant save ir savo kraštą, rau
donieji barbarai jį paleido.

Štai, kokią valdžią dabar turi Kinija. O Vakarų Eu
ropos politikai dar vis nori turėti su ja “draugingus 
santykius”! e

1 APŽVALGA H

Naujas Senatorius
Mirusiojo senatoriaus McCarran’o vieton, Nevada gu

bernatorius Charles Russell jau paskyrė naują senato
rių, Ernest Brown. Sen. McCarran buvo demokratas, 
bet naujasis senatorius yra republikonas. Todėl dabar 
JAV senate republikonai turi 49 žmones, o demokratai 
46.

Tai yra pasėka to, kad McCarran, nors ir laikydamas 
save demokratu, gubernatoriaus rinkimuose rėmė re- 
publikonų kandidatą Russell, prieš demokratą. Russell 
laimėjo, ir dabar jisai turi galią užpildyti vakansiją JAV 
senate.

Republikonai nori, kad Brown pasiliktų senate iki Mc- 
Carrano termino galo, t.y. dvejus metus. Bet valstybės 
generalinis prokuroras paskelbė patvarkymą, kad lap
kričio 2 d., kai bus renkamas naujas kongresas, turės 
būti renkamas ir senatorius, kuris savo pareigas pra
dės eiti sausio mėnesį; todėl gubernatoriaus paskirta- 
sai Brown tegalėsiąs būti senatorium tik iki šių metų 
pabaigos.

Galimas dalykas, kad šį klausimą spręsti dar teks Ne
varios teismams.

Sen. Brown buvo iki šiol mažai kam težinomas asmuo 
Nevarioje. Jisai praktikavo advokatūrą Reno mieste. 
Paklaustas, kaip jisai žiūri į prez. Eisenhowerj, jisai at
sakė : “Aš to žmogaus nepažįstu. Aš nežinau nė kaip 
nuvažiuoti į sostinę”.

Bet jisai yra galingiausios pasaulyje valstybės senato 
narys. Kai lapkričio 8 d.- senatas susirinks Washingto
ne svarstyti McCarthy klausimą, sen. Brown sėdės re- 
publikonų pusėje ir, balsuojant, kels ranką su jais. Vie
nas balsas kartais nulemia svarbų reikalą.

Todėl gub. Russell taip skubiai jį paskyrė.

“Smegenų Plovimas”
Vienas amerikietis — Richard Applegate, National 

Broadcasting Co. korespondentas, pateko į Kinijos ko
munistų nagus ir išbuvo pas juos nelaisvėje 18 mėnesių. 
Jisai aprašo, kaip jisai buvo verčiamas “prisipažinti”, 
kad jisai esąs “šnipas” ir kad Jungtinės Valstybės nau
dojančios mirtį nešančias bakterijas Korėjoje.

Per mėnesių mėnesius jisai buvo laikomas kalėjime, 
atskirtas nuo pasaulio ir nuo draugų, kurie buvo kar
tu su juo suimti. Jam nesakė, kuo jisai kaltinamas, bet 
vis kartojo: “Jūs žinote”. Ir vis ateidavo klausti, ar ji
sai “prisipažins”, ir grasino mirtim. Po aštuonių mėne
sių jisai, nebeišlaikęs, pradėjo rašyti “prisipažinimus”, 
sugalvodamas nebūtus savo nusikaltimus.

Bet jo kankintojai dar vis nebuvo juo patenkinti ir 
nesiliovė grasinę. Pagaliau amerikietis suprato, ko jie 
iš jo laukia: jie nori, kad jisai apšmeižtų savo kraštą, 
meluodamas, jog Amerika vartojusi bakteriologinio ka
ro priemones Korėjoje! Jisai ėmė rašyti, sugalvodamas 
nebūčiausių dalykų apie tas bakterijas, ir juo daugiau

TIESOS IEŠKOJIMO 
KELIAI

Pereitą mėnesį Romoje bu
vo susirinkęs tarptautinis geo
fizikų kongresas, atseit, moks
lininkų, kurie tiria jėgas, kei
čiančias žemę. Vienas moksli
ninkas šiame kongrese skaitė 
pranešimą apie paskiausius 
žemės amžiaus • apskaičiavi
mus ir įrodinėjo, kad planeta, 
kurioje mes gyvename, turi 
apie 4 bilijonus ir 200 milijo
nų metų.

Kai kurie kongreso dalyviai 
padarė vizitą popiežiui Pijui 
XII, kuris juos pasveikino ir 
pasakė iš anksto paruoštą kai 
bą, pabrėždamas, jog mokslas 
turįs pakilti “aukščiau to, ką 
žmogui duoda technika”, — 
kas, žinoma, yra tikra tiesa. 
Juk visi mokslo išradimai tė
ra tik priemonė tam, kad žmo
gaus gyvenimas pasidarytų 
įvairesnis, gražesnis ir turinin- 
gesnis.

Bet popiežius tęsė: “Koks 
genialus bebūtų žmogaus pro
tas, jis .. . turi nusilenkti sa
vo Kūrėjui. Tik tada žmogaus 
skverbimasis kaskart į gilesnes 
medžiagos paslaptis atneš jam 
laimės”.

Keistų Išvadų iš to padarė 
Brooklyn© “Darbininkas”, lai
kydamas popiežiaus kalbą la
bai reikšminga. Bet ką gi reiš
kia žodžiai, kad žmogaus pro
tas turįs “nusilenkti Kūrėjui”? 
Išeina, lyg kad tarp žmogaus 
proto ir Dievo (Kūrėjo) būtų 
koks konfliktas: protas sten
giasi patirti vis daugiau ir 
daugiau paslapčių, o Dievas 
jį stabdo, įspėdamas per toli 
nesiekti. Bet tai juk yra nieku 
nepagrįstas įsivaizdavimas. 
Nejaugi Dievas gali nenorėti 
to, kad žmogus žinotų ir su
prastų kuo daugiausia?

Prileisti šitokią mintį reikš
tų manyti, kad Dievas esąs 

pavydus, kad protaujantį žmo
gų Jisai laiko lyg kokiu savo 
konkurentu, kuriuo Jisai ne
pasitiki arba kurio Jisai prisi
bijo. Bet tai juk reikštų Dievą 
žeminti, primetant Jam žmo
gaus silpnybes.

Iš tikrųjų tie, kurie liepia 
žmogaus protui “nesikelti į 
puikybę”, taip ir įsivaizduoja 
Dievą, piešdami jį savo vaiz
duotėje “pagaly savo paveiks
lų”.
Draudimas pažinti gerą ir 

blogą
Štai, Biblijos senajame tes

tamente pasakojama, kaip 
Dievas sukūrė Adomą ir, pa
dėjęs jį į Edeno sodą (rojų), 
kuriame buvo pilna visokių 
vaisių bei kitų gėrybių, įsakė 
jam: “Tu gali nuo visų me
džių laisvai valgyti; bet nuo 
medžio pažinimo gero ir pik
to tu neprivalai valgyti, nes 
tą dieną, kai tu nuo jo valgy
si, tu tikrai mirsi”. (Genesis,
2)

Tačiau Dievas pastebėjo, 
kad Adomui vienam nuobodu 
gyventi, ir iš jo šonkaulio pa
darė moterį Jievą, kad jisai 
turėtų žmoną. Ši įvedė jį į pa
gundą, nes prie jos prišliaužė 
žaltys, “gudriausias už visus 
laukinius gyvūnus, kuriuos 
Dievas buvo padaręs”, ir įti
kino ją, kad neatsitiks nieko 
blogo, jei ji suvalgys vaisių 
nuo uždrausto medžio: Jieva 
paragavo ir paskui prikalbino 
Adomą, kad ir jisai valgytų.

Gundydamas Jievą, žaltys 
kalbėjo šitaip: “Jūs tikrai ne
mirsite. Nes Dievas žino, kad 
tą dieną, kai jūs jo užvalgy- 
site, tai jūsų akys atsivers, ir 
jūs būsite, kaip dievai, kurie 
žino gera ir bloga”. (Genesis,
3) .

Iš liesų, pavalgę uždrausto 
vaisiaus, Adomas ir Jieva ne
mirė, kaip grasino Dievas, bet 

matė esą “nuogi”!
Toliau šv. Rašte pasakoja

ma, kaip Dievas atėjo į Edeno 
sodų ir ieškojo Adomo, o ji
sai su žmona buvo pasislėpę 
“tarp sodo medžių”; ir kai
Adomas pagaliau atsiliepė, aiš
kindamasis, kad jisai bijąs 
pasirodyti ,nes esąs “nuogas”, 
tai Dievas patyrė, kad jiedu 
sulaužė įsakymą nevalgyti vai
sių >nuo pažinimo medžio. Už 
tai jiedu buvo išvyti iš rojaus 
ir pasmerkti amžinam skur
dui ir sunkiam darbui. Pa
smerkti buvo ir jų vaikai ir 
vaikų vaikai!

Čia kiekvienam turi būt aiš
ku, kad šito žydų mito (reli
ginio padavimo) autoriai įsi
vaizdavo Dievą ne kaip visa
galinčių, viską žinančią ir visų 
geriausią, tobulą esybę. Bibli
jos Dievas leido žalčiui gun
dyti Jievą, kad ji paskui su
gundytų Adomą — ir kai jie 
pasidavė pagundai, tai jisai 
juodu nubaudė; ir nubaudė 
labai žiauriai. Nubaudė ne tik 
Adomą ir Jievą, kurie nusikal
to, bet visas žmonijos kartas, 
pasmerkdamas jas kentėti už 
tą pirmųjų tėvų nusikaltimą! 
Ar tai teisingumas?
Despotiško valdovo vaizdas

Ir iš ko ta visa nelaimė pra
sidėjo? Iš to, kad žmonijos tė
vams buvo uždrausta ragauti 
vaisių nuo pažinimo* medžio.

Dievas, vadinasi, nenorėjo, 
kad žmogus regėtų ir mokėtų 
atskirti gerą nuo blogo.

Tai yra vaizdas ne tobulo 
Visatos Kūrėjo, o rūstaus žmo
nių valdovo, kuris nepasitiki 
savo valdiniais ir neturi pasi
gailėjimo jiems, bet žaidžia 
jų likimu kaip tinkamas.

Tokie buvo senovėje kara
liai tose šalyse (visų pirma 
Azijoje), kur išnyko pirmykš
tė genčių sistemos demokra
tija.

Popiežiaus Pijaus XII grau
denime, kad žmogaus protas 
turįs nusilenkti Viešpačiui 
kaip tik ir atsispindi ta žiloji 
senovė, kada žmogus neturėjo 
teisės laisvai vartoti savo pro
tą, bet buvo verčiamas klau
syti savo valdovų, nepaisant, 
ar jų įsakymai teisingi, ar ne.

“Materializmas”
Brooklyno “Darbininkas” 

mano, kad popiežiaus kalba 
geofizikų kongrese nurodžiu
si kelią į “tiesą” ir padėsianti 
mokslininkams lengviau su
rasti išeitį “iš dabartinių pa
vojų”. Kokiu būdu, “Darb.” 
nepasako, tik džiaugiasi, kad 
Pijaus XII kalba buvusi “prie
šinga materialistinei pasaulė
žiūrai”, kuria esąs pagrįstas 
bolševizmas.

Susiedamas materialistinę 
pasauliožiūrą su “bolševiz
mu”, Brooklyno laikraštis, ži-
noma, nori ją diskredituoti- 
Bet lai nerimtas darbas, ir 
šiuo atveju bolševizmo .minėj i- patį, popiežių.

(Tęsinys)
— O patronų pasiimk iš dė

žės, — pasakė tas vaikinas, pa
rodęs ranka į stovinčią ant grin
dų dėžę su patronais.

Miestas jau buvo partizanų 
rankose. Atskiras partizanų ak
tyvistų būrys, vadovaujamas 
jauno Prapuolenio, prisiartino 
prie Radijo stoties. Stotį dar 
saugojo atskiras raudonarmie
čių būrys. Prapuolenio vadovau
jamas partizanų būrys apsupo 
raudonarmiečius. Įvyko kauty
nės. Partizanai nugalėjo, nušau
dami kautynėse kelis raudonar
miečius. Radijo stotis buvo pa
imta. Prapuolenis, suradęs seną 
Lietuvos himno plokštelę, pirma
dienio rytą apie 10 vai. paleido 
radijo bangomis:

— Lietuva Tėvynė mūsų ...
Paleisdamas plokštelę, tas 

pats Prapuolenis paskelbė:
— Lietuva kaipo nepriklauso

ma valstybė atstatyta. Visi bol
ševikų išleisti įstatymai anu
liuojami, panaikinami.

• Mieste, išgirdę grojant iš Ra
dijo stoties Lietuvos himną, visi 
klausė su ašaromis iš džiaugs
mo.

Ant visų valdinių pastatų ir 
ant pavienių namų pakilo Lietu
vos trispalvė.

Laisvės alėjoje pasirodė rau
donarmiečių tankų dalinys su 
paruoštomis patrankomis ir kul
kosvaidžiais. Tas dalinys pasu
ko pro Įgulos bažnyčią ir ties 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus li
gonine sustojo. Ant ligoninės 
stogo buvo iškelta trispalvė. Bu
vo šiurpus momentas: laukiama 
buvo, kad iš tankų raudonarmie
čiai paleis ugnį. Laimei nieks 
nepaleido į juos šūvio. Tankai, 
pastovėję kokią 15 minučių, pa
suko atgal ir išvyko į Savano
rių prospektą, Jonavos link.

Bielozaras, prisidėjęs prie par
tizanų būrio, pradėjo veikti. Pa
sitaikė susidurti su pavieniais 
raudonarmiečių būriais.

Kaip visi būrio nariai, taip ir 
jis be pasigailėjimo šaudė ir ko
vėsi drąsiai su pasitaikiusiais 
raudonarmiečiais. Bielozaras ne
pasigailėjo paleisti kulką net į 
jau nuginkluotą arba šautuvą 
metusį raudonarmietį. Vienoje 
vietoje pasitaikė mongolas rau-

mas buvo ne vietoje. Juk geo
fizikoje partijų skirtumų nė
ra. Net ir popiežius nereikala
vo, kad šios srities mokslinin
kai, tirdami žemės amžių, at
sidėtų “Dievo žodžiu”, užrašy
tu šv. Rašte, t.y. tikėtų, jog že
mė buvo “sutverta” prieš 6,000 
metų. Jisai pats pritarė moks
lininkų pastangoms gilintis į 
“medžiagos paslaptis”. O tai 
yra materialistinė pažiūra.

Be reikalo “Darbininkas” 
nori būti katalikiškesnis • už 

donarmietiS’. Matydamas, kad 
neatsilaikys prieš partizanų bū
rį, išsiėmęs britvą iš kišeniaus 
perplovė sau kaklą. Privažiavu
si L. R. Kryž. sanitarinė maši
na paėmė jį į ligoninę. Bielo
zaras taikėsi jį nudėti iš šautu
vo. Sanitarai ir buvęs gydyto
jas Bielozarui neleido tai pada
ryti.

Pasinaudodami proga kai kur 
miesto chuliganai pradėjo pulti 
likusias raudonarmiečių žmonas, 
atimdami iš jų dviračius ir ki
tus daiktus, kuriuos galėdavo iš
sinešti.

Mieste veikė ir miestą valdė 
išimtinai partizanai. Nuolatiniai 
susišaudymai, kulkosvaidžių 
traškėjimai, šaudymai iš žydų 
gyvenamų namų į praeinančius 
partizanus, buvo nuolatinis reiš
kinys, siautęs nuo karo pradžios, 
t. y. nuo sekmadienio iki įžygia
vo vokiečiai. Kada nėra nuolati
nės pastovios vyriausybė, jaus
mas nekoks. Tik ginklas valdo!...

Pirmieji vokiečiai motociklis- 
tai pasirodė trečiadienio vakare 
nuo Raudondvario. Jie sustojo 
Laisvės ai., pasiteiravo apie pa
dėtį Kaune ir vėl tuojau išvyko 
atgal. Tik ketvirtadienio rytą 
prieš pietus pasirodė vokiečių 
tankai ir pėstininkai, susėdę į 
patogius sunkvežimius.

Ore visa laiką skraidė vokie
čių aviacija. Retkarčiais pasiro
dydavo raudonieji sakalai, bet 
vokiečių aviacija dviem šūviais 
nuimdavo. Jie po 2-jų šūvių 
krisdavo žemėn degdami.

Vokiečių technikos daliniai 
pirmoje eilėje atstatė per Ne
muną prie Aleksoto susprogdin
tą tiltą, o kitą šalia geležinke
lio, taip pat susprogdintą, pa
statė pontoninį tiltą. Vėliau — 
trečią tiltą — ties A. Panemune 
uždėjo atsivežtas geležines da
lis, kurios atitiko susprogdintai 
tilto daliai. Jie turėjo jau iš 
anksto visas tiltų mieras ir, pa
ruošę gatavas dalis, pertiesė per 
padarytą skylę, išneštą sprogus 
dinamitui.

Vokiečių technika žymiai pra
lenkė sovietinę visose srityse, 
kaip ore, taip ir ant žemės, la
bai gerai pastebėjo Bielozaras, 
sakydamas:

— Vokiečiai daug išmintinges
ni už rusus. Jie, matyt, net blu
sos kojas moka pakaustyti.

Taip Bielozaras kovojo kaip 
partizanas su šautuvu, kol Kau
ne susiorganizavo Gestapo įstai
ga.

Vienoje vietoje Bielozaras su
sidūrė su išvežtųjų vienu jaunu 
giminaičiu, kuris atpažino Bielo- 
zarą kaip buvusį prie bolševikų 
Vykdomojo Komiteto pirminin
ką.

— A. ir tu čia su šautuvu 
sušuko jaunasvalkiojiesi?

vyras.
(Bus daugiau)

. ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU 

ĮSPŪDŽIAI
19. (Tęsinys)

Daug kam iš skaitytojų rūpi žinoti kaip 
Los Angeles mieste su darbais ir butais. 
Mat, pastaruoju laiku Chicagoje pastebė
tas šioks toks žmonių bruzdėjimas apleis
ti “sostinę” ir keltis į Kaliforniją. Taip 
galvoja (langelis lietuvių, kurie sunkiai 
bepakelia Chicagos drėgną ir keistą kli
matą, kuriems reikia sauso ir šilto oro jų 

• reumatizmams, astmoms, širdies ir kitoms 
ligoms pagydyti. Bet visiems rūpi ir kita 
medalio pusė: ar galės jie ten medžiagiš
kai įsistiprinti.

Darbo aplamai rasti nesunku. Kam ne
svarbu ką dirbti, tas darbo visada ras. 
Ras darbo ir tie, kurie priklauso savo 
amato unijoms. Bet tai ir viskas. Dirbti 
lėktuvu fabrike ar kokiame mažesniame 
fabrike nėra problema. Tenka tik nueiti 
ir užsiregistruoti. Kiek sunkiau su retų 
profesijų žmonėmis arba biznieriais.

Atidaryti kokį privatų biznį Kaliforni- 
jooje gali asmuo, išgyvenęs tam tikrą lai
ką šioje valstybėje — tai didžiausia kliū

tis, taigi, naujai atvykęs asmuo metus ar 
dvejus turi gyventi, dirbdamas nesava- 
rankų darbą. Šiaip, čia visokie bizniai taip 
pat geri ir tinkami, kaip ir visur kitur, jei 
tik turima jam įsteigti kapitalo.

Butų gi klausimas visai jokia problema. 
Butų yra visur ir visokių. Rajone, kuria
me gyvenome, mačiau labai daug išnuo
mojamų ne tik butų, bet ir atskirų namų. 
Kainos neaukštesnės kaip Chicagoje. Aiš
ku, geresniame, svarbesniame rajone bu
tai brangesni, ne taip ištaigingame rajo
ne — pigesni. Rajonas, kuriame buvome 
apsigyvenę pas poną Z., priklauso prie 
vidutinių, šiame rajone mačiau ant stul
po užlipdytą privatų skelbimą: kambarys 
su virtuve 5 su puse dolerio savaitei. Iš 
to galima spręsti apie butų kainas ben
drai.

Iš viso, Los Angeles miestas man pa
tiko, esu sužavėtas Kalifornijos gamta ir 
klimatu, bet... kol kas aš ten nenorėčiau 
gyventi. Jei ir apsigyvenčiau, tai galėčiau 
išbūti kelis mėnesius, o paskui mane vėl 
trauktų prie teatro, prie koncertų, prie 
muzikos, prie plataus masto čikagiškių lie
tuvių bendravimo.

Kai kas mums išvažiuojant labai gyrė 
losangeliečius, esą, jie nuoširdūs, vaišingi, 
pasiilgę svečių iš kitur, ypač iš Chicagos. 
Bet mes to nematėme. Žiūrėjo į mus ne

pažįstami kaip į cirko žvėris, pasisveiki
no pažįstami, pakalbėjo tie, kuriems turė
jome nuvežti linkėjimų iš Chicagos. Gal 
mes per trumpai svečiavomės, ar pateko
me į tokį vasaros laiką, kada, iš viso, no 
tik kultūrinis gyvenimas apmiršta, bet ir 
patys žmonės pasidaro apatiški?

Vieninteliai mums tikrai nuoširdūs ir 
paslaugūs buvo tik keli asmenys, kuriuos 
aš jau minėjau anksčiau.

Tolimas kraštas vilioja, bet jis turi ir 
kitą medalio pusę. Paskutines Los Angeles 
buvimo dienas sudrumstė mums ir netikė
tas įvykis — mūsų automobilio .gedimas, 
dėl kurio kelionė atgal buvo atidėta net 
šešioms paroms ...
“Būti Los Angeles ir nematyti daili
ninko Povilo Puzino, tai kaip būti

Romoj ir nematyti popiežiaus”
šitaip išsireiškė vyr. “Lietuvių Dienų” 

redaktorius p. Vi lėnas, kai vieną kartą 
vėl buvome pas juos užsukę. Tai buvo va
kare, apie 9 vai. Tačiau p. Vitėnas pa
skambino dailininkui, užklausdamas, ar 
gali jį aplankyti čikagiškiai. Dailininkas 
maloniai suliko mus priimti ir parodyti 
savo studiją.

Pono L. Valiuko lydimi, nuvažiavome, 
ir jo namus pasiekėme apie 10 valandą 
vakaro. Tačiau Bohemos atstovui tai nė 

kiek netrukdė.
Mums duris atidarė stambaus kūno su

dėjimo, energingo smakro ir ilgokais plau
kais vyras. Patekome į studiją. Tai tikra 
dailininko bohema. Daugybė baigtų ir ne
baigtų paveikslų sienose, rėmuose, pri
glaustų prie sienos, uždėtų ant spintos, 
kampuose ir piešinių ant stalo.

Susipažinus ir priėmus šeimininko kuk
lias vaišes, ėmėme dairytis, žiūrinėti ir 
klausinėti.

Dail. Povilas Puzinas parodė mums žy
mesnius darbus ir nebaigtas idėjas. Krito į 
atmintį didelis paveikslas, turįs “Paskuti
nės vakarienės” pavadinimą.

Tai įpusėtas paveikslas. Kol kas vien 
kažkokių figūrų bei veidų kontūrai. Ta
čiau dailininkas papasakojo, kad jis no
rįs atvaizduoti ne apaštalus, o pasaulio 
politikus, kurie “vartalioja” pasaulio įvy
kius —■ Churchillį, Eisenhower], Staliną, 
Višinskį ir kt. O svarbiausia —■ Kristaus 
vietoje būsianti... tuščia vieta. Dailinin
ko žodžiais, šis paveikslas galįs padaryti 
arba sensaciją arbą ... skandalą.

Be spaudoje matytų ir laimėjusių įvai
rias premijas — XX amžiaus madonnos, 
Tremtinės, Žvejo, — pamatėme daug por
tretų, peisažų ir vaizdų. Dėl duonos kąs
nio dailininkas turįs piešti turtuolių por
tretus ir reklaminio pobūdžio vaizdus. Jis 

turįs labai daug sumanymų naujiems dar
bams, bet laiko’ esą maža. Laisvalaikiais 
tarp užsakymų jis skubąs prie tikrosios 
kūrybos.

Ir man pasidarė pikta, kad tie visi mi
lijonieriai patenkintais veidais ir jų žmo
nos ar dukterys, pretenduojančios į gra
žuoles, verčia mūši] genialųjį menininką 
rūpintis pragyvenimu ir tuo pačiu atito
linti tą momentą kada jis savo darbais iš
garsins mūsų tautą.

Kilo kalba apie moderniuosius meninin
kus, ieškančius kažko naujo savo tamsio
mis spalvomis ir beformėmis figūromis. 
Dail. Puzinas jų nepalaiko ir smerkia jų 
svetimų vėjų gaudymą ir prancūzų futu
ristų pamėgdžiojimą. Picasso ir kitų eks
presionistų kūrinius bemėgdžiodami, jie 
nuklydo ne tik nuo lietuviškojo meno li
nijos, bet ir iš viso nuklydo filosofiniai- 
eksperimentinėn sritim

Dailininką Povilą Puriną reikia laikyti 
pusiau natūralistu, pusiau ekspresionistu. 
Tačiau, vaizduodamas objektą, jis jo for
mų neiškreipia, o siekia tobulumo ir gro
žio. Gi ekspresionizmas jaučiamas jo pa
veikslų temose. Jo paveikslai visi ką nors 
reiškia, ką fiors sako, ir nepaprastai ko- 
lorilingi. Kiekvieną paveikslą jis kuria il
gai, apgalvodamas visas detales, apdirb
damas kiekvieną šešėlį, kiekvieną judesį.
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DRAUGO “TEISYBĖ”
“Draugui” mažlietuvj ir evangeliką pasidirbus

(Tęsinys) p
Šį vaikišką, pilną kartelio ir 

piktumo “patarimą” galima tik 
tokiu būdu komentuoti, kad 
“D.” redakcija ar už jos pasi
slėpusieji, nežiūrint tariamos 
savo didelės akademiškumo 
priedangos, vengia rimtų dis
kusijų.
Pamokymas apie kultūrin

gumą
Savo paskutiniame straips

nyje tarp kitko buvau parašęs, 
kad Maž. Lietuvos lietuviai tu
rėjo gyventi nors su svetima, 
bet aukštos kultūros ir civiliza
cijos vokiečių tauta. Išvardiję 
visą eilę lietuviams padarytų 
skriaudų ir pastebėję, kad į 
Maž. Lietuvą atsikraustę zalc
burgiečiai nepasižymėjo nei 
aukšta kultūra ar dora, bet lie
tuviai dažnai juos dar ir ūki
ninkauti turėję mokyti, “Drau
go” redakcija iš to daro išvadą 
ir mane pamoko, kad “...ge
riau, Ansai, Šiuo atveju gal tik
tų sakyti tarp augštos civiliza
cijos tautos ...”

Žinoma, kad vokiečiai, norė
dami lietuvius pažeminti ar 
juos suvokietinti, panaudojo 
nekultūringas priemones. To 
fakto niekas nenori nuginčyti. 
Tačiau, iš kitos pusės, Didž. j 
Lietuvos lietuviai vargu galės Į 
išvardinti tuos rusus ar lenkus, 
kurie kaip Bezzenberger, Nes- 
selman, Schmidt, Sauerwein ir 
visa eilė kitų būtų rodę, lietu
viams palankumą, jiems pasi
tarnavę. ar net žadinę jų lietu
viškumą. Bet kaip ten bebūtų, 
mažlietuviai gyveno kelis šim
tus metų tarp zalcburgiečiu, 
prancūzų, olandų, šveicarų ir 
pagaliau “Draugo” paminėtų 
nekultūringų vokiečių, kurių 
kultūros, mano manymu, suly
ginus su Didž. Lietuvos žmonių 
padėtimi, visgi aukštai prašoko 
rusų ir lenkų kultūras. Tai aš 
savo straipsnyje, rašydamas 
apie didesnius nutautinimo pa
vojus Maž. Lietuvoje, ir turė
jau omenyje.

Tvirtinimas ar, įrodymas, kad 
lietuviai dažnai turėję ateivius 
ūkininkauti mokyti ir kad lo
kiu būdu mažlie.tuvis buvo į- 
pratęs kalbėti apie savo svetim
tautį kaimyną kaip apie “paiką 
(kvailą) vokietį”, žinoma, bū-1 
tų per plati tema tai aiškinti. 
Todėl tenka tik apsiriboti pa
klausimu : kažin, kaip šveica
rai ar zalcburgiečiai būtų juo
kęsi ar pravardžiavę mūsų lie
tuvninkus — burns, jei šitie bū
tų buvę priversti apleisti Prū
sų Lietuvos lygumas ir apsigy
venti bei ūkininkauti Šveicari
jos ar Austrijos Alpėse?

Iš “Draugo” aiškinimo ir pa
mokymo apie vokiečių “nekul
tūringumą” reikia suprasti, 
kad kiekviena kultūringa tau
ta, jei ji laiks nuo laiko savo 
siekiams ir politikai vykdyti 
panaudoja nekultūringas prie-'

protestantai. Ji susilaukia pa
ramos iš katalikiškų kraštų, 
taip pat ir gausias sumas iš 
protestantiškų kraštų. Ji, ben
drai, yra konkretus ir pagirti
nas visų pozityviai galvojančių 
ir šio reikalo svarbą supran
tančių lietuvių solidarumo vai
sius. Tat, nebent, norint reikšti 
savo nepasitenkinimą tuo vai
siumi, galima pinti į šį nemalo
nų išsiaiškinimą Vasario 16- 
sios Gimnazijos šalpą. Paga
liau, ką čia turi bendro gimna
zijos ir jos mokinukų šalpa su 
vysk. Brizgio mestu viešu ap
kaltinimu protestantizmui ar 
reformacijai?

Keistas taip pat “D.” redak
cijos hipokritiškas sieloj ima- 
sis. Pav. vysk. Brizgys, užgau
damas protestantus viešame 
laikraštyje teigia, kad Lietuvo-

mones, iš karto pasidaro nekul
tūringa. Taip siaurai aiškinant, 
mes vargu ar iš viso beužtiksi
me kultūringų tautų pasaulyje.

Kad taip trumparegiškai aiš
kinti negalima, tebūnie man 
leista įrodyti keliais pavyzd
žiais. Paimkime, kad ir tą pa
čią Katalikų Bažnyčią. Ji juk 
davė tematiką ir menininkams, 
ir rašytojams, ir muzikams, ir 
filosofams, ji ir daug prisidėjo 
prie Vakarų Kultūros, o vistiek 
persekiojo, degino, žudė ar iš
trėmė visus tuos, kurie mėgino 
reikšti savo atskirą nuomonę, 
kurie priešinosi ar nesutiko su 
Katalikų Bažnyčios tuometine 
politika. Aš manau, kad “Drau
go” redakcija net suklyktų, jei 
jos pavyzdžiu daryčiau tokias 
siauras išvadas apie Katalikų 
Bažnyčia.

Dar toliau, štai tokiame gry
nai katalikiškame krašte kaip 
Italijoje pastatoma policija 

Į prie protestantų bažnyčios du
rų. Romoje, kaip neseniai skai
tėme, net valdžios įsakymu nuo 
jos išorinės sienos nukeliamas 
toks žodis kaip “Kristus”. O 
juk tame mieste gyvena pati 
Katalikų Bažnyčios galva. Pats 
popiežius ne vieną kartą krei
piasi į pavergtas tautas ir aiš
kina jiems apie tikėjimo ar są
žinės išpažinimo laisvę. Tuo 
tarpu paminėtą įvykį Romoje 
galime lyginti su katalikų ir 
protestantų bažnyčių uždary- 

I mais Varšuvoje, Kaune, Vilniu
je ar kitose vietovėse už geleži
nės uždangos. Todėl ir čia, ne- I O 7
žiūrint šių nekultūringų polici
jos priemonių savo tikslų ir po
litikos besiekiant nedrįsčiau sa
kyti, kad italai bolševikai, ar 
tokius žygius toleruojąs popie
žius, nekultūringas.
Vasario 16-sios Gimnazijos 
šalpa ir vyskupo Brizgio

i priekaištai protestantizmui
Dėl vys. Brizgio išsišokimo 

“D.” redakcija negali praeiti 
nepaminėjusi Vasario 16-sios 
Gimnazijos šalpos. Ji rašo, kad 
“... jau vien dėl sėkmingesnės 
mūsų visuomeninės veiklos ir

> 1 cj bendros tautos gerovės nereik
tų plačias mūsų religinio gyve
nimo istorijas šiandien į kas
dieninius laikraščių puslapius 
vilkti ir paliestus žmones kir
šinti ...”

Aš manau, kad šiame išsiaiš
kinime ne tik nereiktų minėti 
Vasario 16-sios Gimnazijos Šal
pos, bet tai daryti iš viso nepa
teisinama. Gimnaziją remia 
lietuviai katalikai ir lietuviai

JEI PASIŲS! DOLERĮ BALFUI, 
tai nustosi tik vieno ar dviejų kino biletų.

Iždininko adresas:
J. DAUKUS, 3339 W. Evergreen St., Chicago 51, Illinois.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys , 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS«

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOISo 

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOISNAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

PO 89c VIENAS
Paskutinis Sekmadienis. Tango. Vyrai Ūžkim. Solo šabaniauskas 
Nutilk Širdie. Tango. Kanarkų Polka. Šabaniauskas.
Rudens Pasaka. Slow-Fox. Veltui Prašysi. Tango, šabaniauskas. 
Nepamiršk Manęs. Valsas. Ruduo. Tango, šabaniauskas.
Mano Gitara. Tango. Saulėtas Rytas. Valsas. Šabaniauskas.
Oi, Mergyte. Šią Naktelę. Solo Graužinis.
Tu, Lietuva, Tu Mano. Drulia. Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Našlaitės Kapas. Griuvėsių gėlelė. Pupų Dėdė ir Dėdienė. 
Kai Aš Turėjau. Kam šeri žirgelį? Vanagaitis ir Olšauskas. 
Jonelio Polka. Dariau Lyseles. Solo šiaukevičius.
Sudiev, Sesutės. Svajonė ir Meilė. Pauras ir Antanėlis 
Linksmi Berniukai. Polka. Cirkus Polka. Orkestras. 
Aukšti Kalneliai. Ak, Norėčiau. Solo Šaukevičius. 
Tykiai Nemunėlis Teka. Visur Tyla. Solo Babravičius. 
Karvelėli. Jūra. Choras. $1.00.
Kanklininkų Polka. Ar, Tu Žinai? Dineika ir Petraitis. 
Dzūkų Dzyvai. Zanavykų Prašmatnybės. Polka. Orkestras. 
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškų melodijų rinkinys. 
Geismai ir Svajonės. Oželis. Kvartetas.
Gyvenk, Juokis ir Mylėk. Dzinguliukai. Duetas su Orkestru. 
Motekaitienės ir Kalvaitytės Duetų Albumas. Kaina $6.00t 
Mažas Elektrinis Phonografas tik $10.00.
Elektrinis phonografas gražioje dėželėje su rankena tik $20.00. 
Rankenėle užsukamas Phonografas gražioje dėželėje tik $20.00. 
Automatiškas, trijų greičių phonografas, gražioje dėžėje su 
rankena numažinta kaina tik po $59.00.

Rekordus siunčiame ir Paštu. Už Prisiuntimą ir Supakavimą Amerikoj 
$1.00. Kanadon ir kitur $2.00.
Užsakydami rekordus, pinigus ar money orderi reikia atsiųsti iš anksto. 

COD nesiunčiame.

26-5514 
26-5509 
26-5511 
26-5501 
16311 
26-5512 
16308 
16313 
16284 
16332 
16333 
C-514 
16254 
16329 
102 A 
16334 
16331 
101 
102 
103 

SCHOOL OF BEAUTY CULTURE

4750 Broadway
LOngbeach 1-4274

Learn a Profession — Enroll Now 
TEACHING, BRUSHUP AND 

MANICURING COURSES.
Days • Nights • Part Time

• REASONABLE TUITION
• PAYABLE MONTHLY

3241 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

= 30 METU SUKAKTIS —
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 table ware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

j e reformacija griovė pagrin
dinius krikšč. doros dėsnius. 
Toks jo teigimas “D.” redakci
jos atrodo pilnai tvarkoje ir ne
diskutuotinas. Tačiau jei aš ka
talikams primenu jų pačių nu
sikaltimus, “D.” redakcija sie- 
lodamasi šaukiasi lietuviškos 
vienybės, kalba apie kažkokias 
“kąvos pirštines” ir moko, kaip 
negerai plačiai religinio gyve
nimo istorijas paliesti ar vilkti 
po laikraščių puslapius. Kodėl 
tik trumpai ir prabėgančiai ga
lima kitus žmones kiršinti ir 
kodėl “D.” redakcija tik sau 
savinasi šią savotišką privile
giją, taip ir pasilieka neaišku.

(Bus daugiau)

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus

Si

C. L. D. D.
Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 r d STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais_pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 104, antr. 10-1 ir 6-9, 
free. 10-4. penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51 si STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ii' šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos a 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS '
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.)
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadieni 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ’ 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Hoisted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
I 2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vaL: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITĄIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZiE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6. 

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Prie “.Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
-viską rasi.
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Ofiso telefonas: LAfayette &32I0
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3*2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirrnad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v.
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS R CHIRURGAS 
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirrnad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

‘ Telefonai: ofiso CLiffside 4-025;
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. F1 Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree- ir šešt 

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 6—8:30, antr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959 

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Sėst. 2—4 v. p. p, '

DR. V. P. TUMASONIS 
’GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

nuo

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas - P reteži sta»

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—5

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-D554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience 

Hours: Daily till 9:00 p. m.

LIETUVIAI AKIU. GYDYTOJ Ai 

DR. G” SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas v 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
' Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveika. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tunio, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro.
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta, 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. UI.

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus "lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUSt
RADIJO VALANDA

jt- . > •** A •

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

7

B.R.PICTKIEW1CZ mi

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų

’t 995
ir brangesnių.

MATTIĮEaiM

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEBttFURNITURĘCO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.G ASHEATERS
Galite apžiūrėti visų modelių pečius

MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314 WEST GRAND AVENUE
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Lankosi burmiečių 
užpirkėjai

Chicagoje lankosi 7 Burmos 
pareigūnai, kurių tikslas atlikti 
čia tam tikrų prekių užpirkimų.

Jie užpirkimams skirto kapita
lo turį 25 milijonus dolerių.

Jie sako, jog jų pirkiniams 
skirti pinigai susidarę iš krašto 
ryžių pertekliaus eksporto. Kraš
tas turįs balansuotą biudžetą.

Delegacijos pirmininkas Win 
sako, jog Burma išvariusi visus 
nacionalistinės Kinijos dalynius 
ir gyvenanti “protingoje” san
taikoje su raudonąja Kinija ir 
kitais komunistiniais kaimynais. 
Tačiau pati Burma turinti socia
listinę vyriausybę ir nė vieno ko
munisto nei valdžioje, nei parla
mente. Valdžia kiekvieneriais 
metais turinti biudžeto pertek
liaus.

Burmos kraštas yra tokio di
dumo, kaip Texas valstybė, ir tu
ri 18 milijonų gyventojų.

Mokinys muša 
mokyklos vedėją

11 metų amžiaus pradinės mo
kyklos, 5415 Union, 8 skyriaus 
mokinys buvo pakviestas į mo
kyklos vedėjo kambarį dėl dis
ciplinos. Įėjęs jis puolė mokyk
los vedėją Burke su aštriu daik
tu, kurio jis lengvai sužeidė ve
dėjo krūtinę.

Vaikas nuo tolimesnio puolimo 
buvo sulaikytas mokyklos moki
nio, 14 metų amžiaus Flowers, 
kuris yra mokyklos “policinin
kas”, mokinių saugotojas. Jis at
ėmė iš puoliko puolamąjį įrankį.

Puolėjas buvo atiduotas jau
nuolių įstaigai.
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

Tel.: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gėry j y išdirbysčiy rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

4181-83 ARCHER AVĖ.

Išgelbėjo motina nuo 
plėšikų

Pirklys R. Wouters, išgirdęs 
riksmą prie savo namų, 5337 Nel
son, per langą pamatė, kad jo 
57 m. amžiaus motina energin
gai imasi su užpuoliku, kuris no
rėjo atimti jos piniginę. Jis grei
tai išpuolė iš namų ir, būdamas 
stipresnis už užpuoliką, pastarą
jį nugalėjo; plėšikas pabėgo.

Mrs. Wouters turėjo savo pi
niginėje $1,500, kuriuos ji su sa
vo vyru buvo surinkusi iš savo 
nuomininkų 13 butų name. Vy
ras ją buvo išleidęs iš automobi
lio prie jų namų, o pats nuvažia
vo mašiną į garažą. Tada ir atsi
rado prie jo žmonos užpuolikas.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 .
CHARLES ZEKAS, Secretary

* OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Raketieriai ir kalėjime?
Vienas “Tribune” dienraščio 

korespondentas Schwanitz, bu
vo tyčia patekęs į Bridewell ka
lėjimą Chicago j e, norėdamas iš
tirti, kodėl ten kaliniai kėlė maiš
tą.

Jis sako, jog iš kalinių girdė
jęs, kad kalėjimo patikėtiniai 
(trustees), pasinaudodami sar
gų automobiliais, išveža sau iš 
kalėjimo atsargų dešrų, mėsos ir 
kitų produktų. Kaliniai gauną 
blogą maistą. Kava esanti nesal
dyta, bet kaliniai galį patys nu
sipirkti cukraus. Kaliniai skun
dęsi, kad medicinos pagalba esan
ti bloga. Dėl jos trūkumo, esą, 
nekartą mirę sergančių kalinių.
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Paleido raudonųjų vadą
44 m. amžiaus Claude M. 

Lightfoot, laikomas komunistų 
vadu, buvo paleistas iš kalėjimo, 
padėjus $30,000 užstato valdžios 
bonais.

Lightfoot, 3443 W. 12th PI., 
Illinoj aus komunistų partijos 
vykdomasis sekretorius, laiko
mas nusikaltusiu Smith aktui, 
kuris draudžia valdžios nuverti
mo planavimą ar skelbimą. Jis 
buvo uždarytas apskrities kalė
jime nuo savo arešto birželio 2'6 
dieną.

Teisėjas Sullivan nurodė Light
foot, kad jis kas šeštadienis tu
ri 10 vai. rytą pasirodoyti JV 
maršalo raštinėje.

3-6300
— Ar jau aukojai šio vajaus 

metu tremtiniams gelbėti?

Priešinasi negrų 
įsileidimui į mokyklą

Ne tik pietinėse valstybėse, 
bet ir Illinojuje vietomis gyven
tojai priešinasi negrų vaikų įsi
leidimui į baltųjų mokyklas.

East St. Louis, Ill., 200.asme
nų atvyko į distrikto mokyklos 
tarybos susirinkimą, reikalau
dami, kad taryba atsistatydintų. 
Tas būrys, vadovaujamas P. 
Chitty, gazolino stoties savinin
ko, protestavo .prieš padidėjusį 
stojimą, negrų mokinių į vieną 
pradinę mokyklą netoli E. St. 
Louis.

Tarybos nariai šiandien paža
dėjo susirinkti klausimo 
tuoti su Chitty paskirta 
menų komisija.

Chitty sako, apie 100 
kurie pirma telankė vien neg
rams skiriamas mokyklas, dabar 
stoję į pradinę mokyklą, kuri 
daugelį metų anksčiau teturėjo 
maža negrų.

disku-
10 as-

negrų,

Areštavo lažybininkus
Policija staiga užklupo arklių 

lenktynių lažybų centrą 3201 
Cermak, kai ten ėjo lažybos. Ji 
paėmė dali dokumentų, kurių ne
suskubo operatoriai sudeginti, o 
taip pat paėmė savo kontrolėn 
nuolat skambančius telefonus ir, 
prisimetę lažybų centro tarnau
tojais, policininkai “priiminėjo” 
klientų lažybas. Buvo 3 asmenys 
areštuoti.

Taip pat policija užklupo la
žybininkus tavernoje 4522 Mc
Dowell, kur irgi areštavo tris as
menis, jų tarpe ir 39 m. Albertą 
Petrulį, tavernos laikytoją.

Mainierius kviečia
Ex-Mainierių choras, kuris 

yra arti prie širdies “Vilniai” ir 
kuris dalyvausiąs to laikraščio 
ruošiamame festivalyje, giriasi 
“Vilnyje”, kad esąs pakviestas 
dainuoti Kubilienės radijo 
gramo j e.

Svečiuose pas

pro-

kuriIndianoj yra tokia vieta, 
vadinasi Beverly Shores. Tai yra 
Michigan ežero pakraštys, kal
nuotas, medžiais, krūmais ir žo
lėmis apaugęs; tik šen ir ten 
kalniuko viršūnėj randi namą, 
šitoj klaikioj apylinkėj, kur ap
sigyvena poetai, rašytojai ir 
gamtos mėgėjai, yra ir Dr. P. 
Zallio namas — aukštoko kalnu,- 
ko pačioj viršūnėj. Jis išrodo lyg 
senovės karalių pilis. Įkopi į jį 
akmenimis ir cementu išklotais 
laiptais. Visi takai aplink namą 
papuošti gėlėmis.. Namo viduj 
visokie visokiausi kambariai — 
knygynas, seklyčia, virtuvė, val
gykla, poilsio kambarys ir t.t. 
Antrame aukšte miegamieji, apa
čioj bufetas, pilnas retų gėri
mų ir užkandų. Čia yra ir tele
fonas, ir elektros šviesos, ir alie
jaus šilima. Tai nėra vasarnamis, 
o moderni rezidencija. Neveltui 
Dr. P. Zallys su savo šeima ap
leidžia Roselandą kelis sykius 
per savaitę. Iš jo vasarnamio ste
bi Michigan ežerą ir matai Chi- 
cagą.

Dr. J. Kelia, jo žmona, Dr. P. 
Zalatoris, Dr. A. Montvidas ir aš 
vargais negalais suradome Dr. 
Zallio vasarinę buveinę, čia ra
dome Dr. M. Strikolį su žmona, 
Dr. B. Zubricką su žmona, Dr. 
J. Paukštį su žmona ir būrį kitų 
svečių. Čia buvo ir daktaro sū
nus, kuris jau turi bakalauro ir 
magistro laipsnius, o dabar jau 
siekia daktaro laipsnio.

Na, ir viešėjome! Ponia Zallie- 
nė ir trys jos pagalbininkės pa
ruošė tokių užkandžių ir valgių, 
kokių ir gubernatoriaus puotoj 
negautum.

Daktaro ir jo sūnaus kny
gyne neteko matyti nė vienos 
paprastos knygos — visos jos 
žymiausių pasaulio literatų, filo
sofų, poetų, mokslininkų. Todėl 
ir savo pasikalbėjimuose po pietų 
turėjome įdomių temų. Svečias

Šaulių organizacinis 
gyvenimas

, Chicagos šaulių klubas narių
■ skaičiumi gražiai išaugo. Gero-
■ kai pagausėjo ir darbo klubo val

dybai. Todėl neišvengiamai teko
■ praplėsti valdybos sudėtį, į kurią 
• dabar kooptuoti šie šauliai: Vin

cas Abramikas — antruoju vice
pirmininku, Kazys Dudėnas, Pra
nas Markuza ir Ignas Serapinas 
— nariais su atitinkamomis pa
reigomis.

Tačiau metų pabaigoje bus su
šauktas visuotinis klubo narių 
susirinkimas, kuriame bus išrink
ta nauja, nuolatinė valdyba ir 
revizijos komisija taip, kaip ta
tai bus numatyta klubo taisyklė
se.

Pačios taisyklės ruošiamos Lai
kinosios L. š. S. Tremtyje Orga
nizacinės Centro Valdybos nario 
šaulio Vaidievučio Mantauto. 
Taisykles šiomis dienomis gau
sime ir tuojau pat įregistruosi
me atitinkamoje Illinojaus vals
tybės įstaigoje. Pagal šias taisy
kles šauliai tada galės legaliai or
ganizuotis visoje JAV teritori
joje.

Tuoj po to L. š. S. Centro Val
dyba paruoš organizacijfoįs vi
daus statutą, kuriame bus 
matytas ypatingas skyrius 
sų šauliškam jaunimui. Šis 
kalas taip pat neužtruks.

šiuo metu Chicagos saulių klu
bo valdyba uoliai ruošiasi svar
biam L. š. S. 35 metų jubiliejaus 
paminėjimui, kuris žada būti ga
na įdomus ir imponuojąs. Rūpi
namasi pagaminti mažuosius L. 
Š. S. ženklelius, kuriuos šaulių 
klubų nariai galės įsigyti. O svar
biausia, rūpinamasi sudaryti įdo
mesnę veiklos programą šauliš
kam jaunimui.

Yra Chicagoje tačiau daug bro
lių ir sesių šaulių ir ne šaulių, o 
taip pat daug gražaus jaunimo, 
kurie dar neįsirašė į mūsų klu
bą. Visus nuoširdžiai kviečiame 
nedelsiant įsijungti į mūsų ei
les. Tautinėje, kultūrinėje ir 
sporto srityje visus mus laukia 
gausus ir įdomus darbas. Visos 
gi mūsų jėgos ir darbas skiriami 
nepriklausomai Lietuvai.

Kam brangus šaulio ar šaulės 
garbingas vardas, visus kviečia
me pranešti savo vardą, pavar
dę ir gyvenamąją vietą L. š. S. 
Chicagos klubo sekretorei šaulei 
E. Serapinienei, 3225 So. Union 
Ave., Chicago 16, Ill. laišku arba 
telefonu (Victory 2-7888).

L. š. S. Chicagoš 
Klubo Valdyba

į CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Pa r bin in k i y
MOTERYS, 

mes paruošime dirbti, kaip nurses 
aids. Turi kalbėti ir rašyti angliškai. 
Uniformos, valgis ir kiti priedai.

MOUNT SINAI HOSPITAL 
1515 South California Ave., 

Employment Office

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Išnuomojamas kambarys už dyką, 
vyrui, pensininkui, kuris galėtų pa- 
draivint karą šeštadieniais ir sekma
dieniais. Tomis dienomis duosiu ir 
valgį. 6541 South Campbell Avė., 
PRospect 6-2268.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, t atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

Išnuomojami 2 kambariai. 4622 So.
Wod St., LAfayette 3-2641.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PARKE įvairenybių 
krautuvė (variety store), dėl ligos tu
rime parduoti. Gerai einąs biznis. Gra
žus 4 kambarių butas.

GRovehill 6-9805

Parduodamas gerą biznį darantis 
restoranas. Priežastis — liga. Telefo- 
nuokite Bishop 7-0642.

BRIDGEPORTE prie Morgan St., 3-jų 
aukštų mūrinis namas ir medinis 2 
automobilių garažas. 5 butai ir biznio 
patalpa.

Prie 45-tos ir Paulina St., medinis 
2 aukštų namas. 6 butai ir tavernai 
patalpa.

Prie 56-tos ir Laflin, 2 aukštų mū
rinis namas, 2 butai po 5 kambarius, 

karų medinis garažas.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

2
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Jurgj K Vainauską 
prisiminus

Nors jau pusantrų metų pra
slinko ir dar daug praslinks, kaip 
mirė žinomas verslininkas Jur
gis Kvainauskas, jis nebus pa
mirštas šimtų jo draugų, kurių 
jis susilaukė per savo gyvenimą.

Ne tik jo šeima jaučia liūdesį, 
bet taip pat jo draugai klientai 
ir visos labdaros organizacijos, 
kurioms jis buvo dosnus.

J. Kvainausko auga puikūs du 
sūnūs — Danny ir Geo, j r. Dan
ny ypač sužavėjo visus, kai jis 
1953 m. kovo 21 d. per tėvo bu- 
dėtuves, tada 10 metų amžiaus, 
stovėjo prie durų ir gražiai lie
tuviškai dėkojo visiems atsilan
kiusiems ir kiekvienam spaudė 
ranką.

J. Kvainauskas visada dalyva
vo lietuvių veikloje; aišku, tai 
darys ir jo sūnūs.

J. Kvainauskas per 17 metų 
pardavinėjo “Naujienas” savo 
krautuvėje Cambell ir 45 gatvių 
kampe; ir dabar tas laikraštis 
gali būti ten gaunamas.

Onytė

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

NEGIRDĖTAI PIGU!
Mūrinis 4 butų po 4Y2 kamb. na

mas. Centralinis šildymas su stokeriu. 
Dvigubas garažas. Pajamų arti $200 
per mėnesį. Prie 64th ir Union. Ne 
klaida, o pilna kaina tik $13,000.

Mūrinis 2 butų (5 ir 6 kamb.) su 3 
kamb. butu rūsyje namas geram sto
vyje. Centralinis šildymas su stoke
riu. Dvigubas garažas. Arti parko. 
Greitam pardavimui kaina numažinta 
iki $15,000. Laflin prie Marquette Rd.

Dėl išvykimo naujoj kolonijoj par
duodamas 2 butų po 4 kamb. mūro 
namas, 6 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Galima tuojau pat už
imti. 56th St. už Harlem Ave. $16,000.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300
Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia
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Šaukiamas MLLD 
metinis susirinkimas

Maž. Lietuvos Lietuvių Drau
gijos visuotinis metinis narių su
sirinkimas šaukiamas sekmadie
nį š. m. spalio 10 d. 3 vai. San
daros salėje, 840 W. 33 gt.

Darbotvarkėj e numatoma: 
valdybos ir revizijos komisijos 
pranešimai, naujos valdybos ir 
revizijos komisijos rinkimai ir 
kiti aktualūs klausimai. Nesu
sirinkus kvorumui, kitas visuo
tinis susirinkimas šaukiamas tą 
pačią dieną 4 vai., kuris bus lai
komas teisėtu, nežiūrint susi
rinkusių narių skaičiaus. Ta pro
ga visiems Vydūno Fondui au
kojusiems nariams bus įteikta 
Vydūno knyga “Prabočių šešė
liai”. Visi nariai prašomi daly
vauti. Valdyba

Mus informuoja
Chicagos Lietuvių Vyrų 

ras mums rašo:
“Lietuvių Enciklopedijos III 

tomo 509 puslapyje, kur rašoma 
apie Chicagą, yra pažymėta, kad 
“1952 įsikūrė vyrų choras, vado
vaujamas Br. Jonušo, kuris jau 
dalyvavo daugybėje koncertų...” 
Čia yra prasilenkta su tiesa: Chi
cagos Lietuvių Vyrų Choras yra 
susiorganizavęs 1949 metų va
sarą ir jau spalio mėnesį davęs 
savo pirmąjį viešą koncertą. Tuo 
metu chorui dirigavo Alf. Gečas. 
Br. Jonušas Chorui diriguoja 
nuo 1952 m. vasario mėnesio, 
kai jis atvyko į Chicagą”.

Cho-

Garsinkitės “N-nose”

Račkauskienės padėka
Š. m. liepos mėn. palaidojusi 

savo vyrą a. a. Leoną Račkauską, 
likausi su 5 mažamečiais vaikais 
dideliame varge. Noriu pareikš
ti viešą padėką visiems, kurie 
tose skausmo ir vargo dienose 
tarė paguodžiantį žodį ir ištiesė 
pagalbos ranką.

Gilų dėkingumą jaučiu kun. 
Adolfui Stašiui, suteikusiam a. a. 
mano vyrui bažnytinį patarna
vimą ir išdavusiam pažymėjimą 
aukoms rinkti; dr. Jonui Ado
mavičiui, kuris veltui gydė mane 
pačią (ir tebegydo) ir visokerio
pai man padėjo; A. Pivaronui, 
daug brangus laiko pašventusiam 
padedant man atlikti įvairius 
formalumus laidotuvių metu ir 
vėliau; mūsų lietuviškų radijo 
valandėlių vedėjams: S. ir A. 
Barčus, L. Vanagaitienei, O. Ku
bilienei ir dienr.“Draugui” ir 
“Naujienoms” už paskelbimą ži
nių ir straipsnių ir .tt., liečian
čių mane ištikusią nelaimę; Ur
bonams, kurie parodė nepapras
tą nuoširdumą globodami mane 
ir vaikus laidotuvių metu ir pir
mieji paremdami stambia pini
gine auka.

Dėkoju J. Lieponiui, J. Saka
lauskienei, J. Monkutei-Marks, 
P. Daršai, Annai Krencius, Apo
lonijai Bentley (prisiuntusiai 
auką net iš Los Angeles, Calif.), 
O. Juodeikienei, J. Malioriui, A. 
Lembergui, A. Gylienei, V. Preik
šui, Sofijai Bak, Sal. Daucans- 
kienei, N. Jakimienei, Vincui Ku
liešiui, J. Kupčinskui ir daugeliui 
kitų, kurie aukojo renkant aukas 
su aukų lapais, prisiuntė paštu 
arba įteikė man asmeniškai, lan
kė, guodė, parėmė drabužiais ir 
maisto produktais.

Labai ilgas geraširdžių sąra
šas susidarytų, todėl, negalėda
ma visiems asmeniškai padėkoti 
nei visų įvardinti, tariu savo ir 
vaikų vardu nuoširdžiausią ačiū.

Elena Račkauskiene ir vaikai

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NETOLI lllth IR CICERO
4 kambarių medinis, 2 miegamieji. 
Didelė palėpė, uždaras porčius. Elek
trinis pečius įskaitomas. Sklypas 
100x200. 10 vaisinių medžių. $10,000.

PRescott 9-0872

6 KAMBARIŲ namas, 3 miegamieji. 
Kabinetinė virtuvė, automatinis karš
to vandens alyva šildymas, 1 mašinos 
garažas. Labai švarus. Po visu namu 
rūsys, žieminiai langai su sieteliais. 
3315 So. Bell Avė. LA 3-2307.

5 KAMBARIU medinis namas, vienas 
kambarys palėpėje. Gerame stovyje, 
beismontas, gazo šiluma, garažas.

12225 So. Lowe Ave.

Gražus geltono mūro 2-jų aukštų 
namas. 6 & 6 kambariai. Kampinis lo
tas. Automatinis alyva šildymas. Tile 
maudynės. 2 karų garažas, iš gatvės 
įvažiavimas. $24,000. Turim skubiai 
parduoti. Vertas mažiausiai $30,000. 
Gera trąnsportacija, arti krautuvės, 
mokyklos ir bažnyčios. WAlbrook 5- 
9782.

Ciceroj 5 kamb. bungalow. $11,500. 
50 pėdų sklypas, arti 53 ir 31 Street. 
Furnasas, alyvos šilima, 2 mašinų ga
ražas. $3,500 įmokėti. Svoboda, 6013 
Cermak, Bishop 2-2162.

U/2 AUKŠTO mūrinis, 5 kambariai 
apačioje, naujas 4 kambarių butas pa
lėpėje. Gazo šiluma, 2 karų garažas. 
Kaina $17,500. 1045 No. Spaulding.

PAJAMŲ BUNGALOW—MAYWOOD 
132 So. 9th Avenue

Gražus didelis 4 kamb. mūrinis na
mas. Beismonte kitchinette apartmen- 
tas. Tile maudynės, gazo šiluma, 2 
karų garažas. $13,600. Atidarąs visą 
dieną. Savininkas. Fillmore 4-8158.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

APIE 112 akrų ūkis Adams County, 
Wisconsin. IV2 mylios nuo Friendship 
County sostinės. myl. nuo Adams 
County ir C & N. W. Railrod Division 
Point. Apie 50 akrų miško, likusi kul
tivuojamas ūkis. Upelis; alfalfa lau
kas, naujas vištininkas. Idealu paukš
čių auginimui. Lietuvių kaimynystė. 
Geros mokyklos, katalikiškos ir pro- 
testonų bažnyčios. Kaina $10,000.

MR. and MRS. C. M. RUNGE, 
R. F. D. 

Friendship, Wis.

Skaitykite “N-nas”


